

ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ - ΠΡΟΤΥΠΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ Γ.Ε.ΜΗ. 127232621000

ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Για την χρήση από 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2024

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ (Δ.Π.Χ.Α.)

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ετήσιες Εταιρικές και Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε.» στις 10 Ιουνίου 2024.

Η παρούσα έκθεση των οικονομικών στοιχείων στοχεύει στην πλήρη και ακριβή πληροφόρηση των μετόχων και των επενδυτών και παρέχει όλες τις πληροφορίες και οικονομικά στοιχεία τα οποία απαιτούνται για την σωστή εκτίμηση της περιουσιακής κατάστασης, των αποτελεσμάτων, καθώς και των προοπτικών της εταιρείας «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε.»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΑΔΤ: Α00520001

ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΑΔΤ: Α00054385

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΛΤΕΖΟΣ
ΑΡ ΑΔ ΟΕΕ 0136569
Α ΤΑΞΗΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	5
ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	19
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ	22
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	23
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	24
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ	26
(Κέρδη)/ ζημιές από πώληση θυγατρικών	27
1 ΓΕΝΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ	28
2 ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	30
2.1 Βάση παρουσίασης	30
2.2 Συνέχιση δραστηριότητας	31
2.3 Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων	31
3 ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ	39
3.1 Αρχή του Ιστορικού Κόστους	39
3.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία	39
3.3 Πάγια Περιουσιακά στοιχεία	40
3.4 Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	41
3.5 Αποθέματα	41
3.6 Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές απαιτήσεις	41
3.7 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων	41
3.8 Μετοχικό Κεφάλαιο και Αποθεματικά	41
3.9 Επιχορηγήσεις	42
3.10 Λοιπές Προβλέψεις	42
3.11 Χρηματοοικονομικές Υποχρεώσεις	42
3.12 Αναγνώριση εσόδων και εξόδων	43
3.13 Μισθώσεις	44
3.14 Φορολογία	44
3.15 Διανομή μερισμάτων	45
3.16 Παροχές στο προσωπικό κατά την συνταξιοδότηση	46
3.17 Προβλέψεις και Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις	46
4 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ	47
4.1 Συναλλαγματικός Κίνδυνος	47
4.2 Κίνδυνος Επιτοκίου	47
4.3 Πιστωτικός Κίνδυνος	47
4.4 Κίνδυνος Αποθεμάτων - Προμηθευτών	47
4.5 Κίνδυνος Ρευστότητας	48
5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ	48
6. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	49
6.1 Έσοδα	49
6.2 Άλλα έσοδα /(έξοδα) εκμετάλλευσης	50
6.3 Έξοδα ανά κατηγορία	50
6.4 Φορολογία	53
6.5 Πάγιο Ενεργητικό – Ενσώματες & Ασώματες ακινητοποιήσεις	54
6.6 Μισθώσεις	58
6.7 Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	60
6.8 Αποθέματα	61
6.9 Πελάτες και λοιποί Χρεώστες	61
6.10 Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	62
6.11 Μετοχικό κεφάλαιο	63
6.12 Τακτικό Αποθεματικό και Λοιπά αποθεματικά	63
6.13 Δικαιώματα μειοψηφίας	65
6.14 Δανειακές υποχρεώσεις	65
6.15 Υποχρεώσεις από Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μίσθωσης	67
6.16 Αναβαλλόμενη φορολογία	68
6.17 Διάφορες Προβλέψεις	69

6.18	Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις.....	70
6.19	Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές.....	71
6.20	Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος.....	72
6.21	Λοιπές Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις.....	72
6.22	Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.....	72
6.23	Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων.....	72
6.24	Κέρδη ανά μετοχή.....	72
6.25	Μερίσματα	73
6.26	Δεσμεύσεις.....	73
6.27	Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	73
6.28	Αναμόρφωση Οικονομικών Καταστάσεων	75
6.29	Γεγονότα Μεταγενέστερα της Ημερομηνίας του Ισολογισμού	81

**ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 2024
(01.01.2024-31.12.2024)**

Προς την

Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων, για την έγκριση των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2024.

Κύριοι Μέτοχοι,

Η παρούσα Ετήσια Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία ακολουθεί (εφεξής καλούμενη για λόγους συντομίας και ως «Έκθεση»), αφορά την εταιρική χρήση 2024 (01.01.2024-31.12.2024) και συντάχθηκε σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 150 και 153 του Ν.4548/2018, το Ν.4173/2013 και τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»), όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η έκθεση περιέχει το σύνολο της αναγκαίας πληροφόρησης με επαρκή και αντικειμενικό τρόπο και με γνώμονα την ουσιαστική ενημέρωση επί των θεμάτων που περιέχονται σε αυτήν. Στην παρούσα Έκθεση περιγράφονται συνοπτικά, χρηματοοικονομικές και μη πληροφορίες για την χρήση 2024, σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στην εν λόγω περίοδο και η επίδρασή τους στις Ετήσιες Εταιρικές και Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις. Περιγράφονται επίσης οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που ενδέχεται να αντιμετωπίσει ο Όμιλος και η Εταιρεία στο επόμενο έτος και τέλος οι προοπτικές τους.

Η παρούσα Έκθεση αφορά τις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) και περιλαμβάνεται αυτούσια στην Ετήσια Οικονομική Έκθεση που συντάσσεται για την εν λόγω περίοδο. Η Έκθεση συνοδεύεται από τις εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, καθώς και από όλα τα πρόσθετα στοιχεία, επεξηγήσεις και δηλώσεις, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις της νομοθεσίας.

ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Οι ετήσιες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2024, έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 149 του Ν. 4548/2018, όπως εκάστοτε ισχύει, και συντάχθηκαν με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και τις σχετικές Διερμηνείες της Επιτροπής Διερμηνειών των ΔΠΧΑ, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς και τα πρότυπα που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB).

Η κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων έγινε σύμφωνα με την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και βάσει της αρχής του ιστορικού κόστους. Οι εν λόγω καταστάσεις απεικονίζουν με πληρότητα και αξιοπιστία την οικονομική θέση, τη χρηματοοικονομική απόδοση και τις ταμειακές ροές της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τις αρχές και κανόνες της χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που εφαρμόζονται διεθνώς.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΜΟΝΤΕΛΟ

Η Δημόκριτος Α.Ε. ιδρύθηκε την 9η Οκτωβρίου 2013, βάσει της υπ' αριθμ. 793/08.10.2013 συμβολαιογραφικής πράξης σύστασης Ανωνύμου Εταιρείας, η οποία καταρτίστηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2190/1920 και δημοσιεύθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), λαμβάνοντας αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 127232621000.

Η επωνυμία της Εταιρείας είναι: **«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ ΠΡΟΤΥΠΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»**, ενώ φέρει τον διακριτικό τίτλο **«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»**.

Η καταστατική έδρα της Εταιρείας έχει ορισθεί στον Δήμο Ορεστιάδας, επί της οδού Ορέστου 78, Τ.Κ. 68200. Η διάρκεια λειτουργίας της Εταιρείας έχει ορισθεί ως αόριστη, σύμφωνα με τις διατάξεις του καταστατικού της.

Η Δημόκριτος Α.Ε. **λειτουργεί βάσει ενός επιχειρηματικού μοντέλου καθετοποιημένης παροχής διαγνωστικών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας**, με επίκεντρο τη δημιουργία και λειτουργία εξειδικευμένων ιατρικών εργαστηρίων, πλήρως εξοπλισμένων με τεχνολογίες αιχμής και στελεχωμένων από ιατρικό προσωπικό υψηλής επιστημονικής κατάρτισης. Το μοντέλο ανάπτυξης της Εταιρείας βασίζεται σε:

- Ισχυρή περιφερειακή παρουσία, με διαγνωστικά κέντρα σε κομβικά σημεία της Βόρειας και Κεντρικής Ελλάδας,
- Επενδύσεις σε καινοτομία και υποδομές,
- Συνεχή αναβάθμιση των υπηρεσιών με βάση τις ανάγκες των εξεταζόμενων και τις τεχνολογικές εξελίξεις,
- Και οικονομοτεχνικό σχεδιασμό προσανατολισμένο στη βιώσιμη ανάπτυξη και τη δημιουργία οικονομιών κλίμακας.

Η Εταιρεία υλοποιεί στρατηγική αξιοποίησης των ανταγωνιστικών της πλεονεκτημάτων, με σκοπό την ενίσχυση της παρουσίας της στην αγορά ιδιωτικών υπηρεσιών υγείας και τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη.

Η Δημόκριτος Α.Ε δραστηριοποιείται στον κλάδο παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, με αντικείμενο τη λειτουργία ιατρικών διαγνωστικών μονάδων. Ειδικότερα, η Εταιρεία λειτουργεί:

- Ιατρικά διαγνωστικά εργαστήρια βιολογικών υλικών,
- Ακτινολογικά - απεικονιστικά διαγνωστικά εργαστήρια,
- Και δύναται να αναπτύξει κάθε άλλο συναφές εργαστήριο ή ιατρείο, στο πλαίσιο της στρατηγικής της ανάπτυξης.

Η Εταιρεία και ο Όμιλος έχουν ως κύρια στρατηγική επιδίωξη την παροχή ολοκληρωμένων και υψηλής ποιότητας διαγνωστικών υπηρεσιών, με έμφαση στη συμμόρφωση προς τις αρχές της ιατρικής επιστήμης και δεοντολογίας, τη βελτιστοποίηση της εξυπηρέτησης των εξεταζόμενων και τη διαρκή επιχειρησιακή εξέλιξη. Η εν λόγω προσέγγιση έχει οδηγήσει στην αναγνώριση των δομών του Ομίλου ως πρότυπα διαγνωστικά κέντρα, ενισχύοντας τη θέση του στην ευρύτερη αγορά υπηρεσιών υγείας.

Η Δημόκριτος Α.Ε. αποτελεί οργανική εξέλιξη του ακτινολογικού εργαστηρίου του ιατρού Νικολάου Πανταζή, το οποίο λειτουργούσε από το 2008 ως ατομική επιχείρηση στην Ορεστιάδα. Η αρχική δραστηριότητα εστίαζε στην κάλυψη αναγκών πρωτοβάθμιας περίθαλψης στην ευρύτερη περιοχή του Έβρου, περιορίζοντας σημαντικά τις μετακινήσεις του τοπικού πληθυσμού προς αστικά κέντρα για διαγνωστικές υπηρεσίες και βελτιώνοντας καίρια τη σχέση κόστους–οφέλους για τους πολίτες.

Στο πλαίσιο της επίτευξης του εταιρικού σκοπού, η Εταιρεία υλοποιεί διαρκώς επενδύσεις σε ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό και καινοτόμες υποδομές, ακολουθώντας τις εξελίξεις της ιατρικής τεχνολογίας και τις αρχές λειτουργικής αποδοτικότητας. Παράλληλα, η επέκταση της δραστηριότητας σε νέες γεωγραφικές περιοχές εντάσσεται σε στρατηγικό σχεδιασμό επίτευξης οικονομιών κλίμακας, βελτίωσης της αποδοτικότητας και ενίσχυσης της ανταγωνιστικής θέσης του Ομίλου.

Η διοικητική λειτουργία της Δημόκριτος Α.Ε. εστιάζει στην επίτευξη υψηλού επιπέδου ικανοποίησης για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη (stakeholders): εξεταζόμενους, συνεργαζόμενους ιατρούς, ανθρώπινο δυναμικό, προμηθευτές και λοιπούς εταίρους. Η επιλογή και διατήρηση υψηλής επιστημονικής και επαγγελματικής κατάρτισης στο ανθρώπινο δυναμικό της Εταιρείας αποτελεί στρατηγικό παράγοντα διαφοροποίησης και ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος.

Κατά την 11ετή πορεία λειτουργίας της, η Δημόκριτος Α.Ε. έχει επιδείξει σταθερή και στοχευμένη αναπτυξιακή δυναμική, επεκτείνοντας σταδιακά το δίκτυο των διαγνωστικών της μονάδων. Αρχικά, η δραστηριότητα επικεντρώθηκε στην περιοχή της Ορεστιάδας, συμβάλλοντας ουσιαστικά στην κάλυψη των διαγνωστικών αναγκών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Στο πλαίσιο της στρατηγικής γεωγραφικής διεύρυνσης του Ομίλου, τα τελευταία έτη υλοποιήθηκαν νέες επενδύσεις και δημιουργήθηκαν διαγνωστικά κέντρα εκτός του Νομού Έβρου και συγκεκριμένα στις πόλεις Κομοτηνή, Ξάνθη, Καρδίτσα και Αγιά. Επιπλέον, το πιο πρόσφατο διαγνωστικό κέντρο του Ομίλου, που αποτελεί και την τελευταία προσθήκη στο χαρτοφυλάκιο των υποδομών του, ξεκίνησε τη λειτουργία του στις Σέρρες τον Ιούλιο του 2025.

Η σταθερή αυτή διεύρυνση αποτυπώνει την προσήλωση της Εταιρείας στην υλοποίηση του στρατηγικού της σχεδιασμού, ενισχύοντας ταυτόχρονα την πρόσβαση των πολιτών σε αξιόπιστες υπηρεσίες πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας σε περιοχές με διαπιστωμένες ανάγκες.

Μετοχικό κεφάλαιο

Το μετοχικό κεφαλαίο της Εταιρείας ανέρχεται στο ποσό των 167.500€ διαιρούμενο σε 3.350.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 0,05€.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ – ΠΟΡΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ – ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η οικονομική χρήση 2024 ήταν θετική για τον Όμιλο, σημειώνοντας ουσιαστική βελτίωση στα βασικά οικονομικά μεγέθη. **Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών ανήλθε σε € 5.198.338,14 έναντι € 3.410.204,63 τη χρήση 2023, καταγράφοντας αύξηση 52,43%.** Σε εταιρικό επίπεδο, ο κύκλος εργασιών διαμορφώθηκε σε €4.514.215,25, έναντι €3.001.318,91 την προηγούμενη χρήση, παρουσιάζοντας αύξηση 50,41%. Η ανοδική αυτή πορεία αποδίδεται κυρίως στη μείωση της έκτακτης ζήτησης για διαγνωστικές υπηρεσίες που είχε καταγραφεί κατά την περίοδο της πανδημίας Covid-19.

Η αύξηση των εσόδων συνοδεύτηκε από ενίσχυση του μικτού περιθωρίου κέρδους, τόσο σε απόλυτα μεγέθη όσο και ως ποσοστό επί του κύκλου εργασιών, για τον Όμιλο και την Εταιρεία. Η εξέλιξη αυτή επιτεύχθηκε παρά τις έντονες πληθωριστικές πιέσεις, την αύξηση του ενεργειακού κόστους, καθώς και τις δαπάνες που συνδέονται με την ίδρυση και την έναρξη λειτουργίας των δύο νέων εργαστηρίων σε Ξάνθη και Κομοτηνή.

Σε λειτουργικό επίπεδο, τα αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της Εταιρείας ήταν θετικά, αντανακλώντας τη βελτίωση των λειτουργικών επιδόσεων και του κύκλου εργασιών. Το αποτέλεσμα αυτό επετεύχθη παρά τη στοχευμένη αύξηση των επενδυτικών δαπανών και την επέκταση των δραστηριοτήτων της Εταιρείας σε νέες αγορές. Τα θετικά λειτουργικά αποτελέσματα της Εταιρείας συνέβαλαν ουσιαστικά στα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων του Ομίλου, τα οποία ανήλθαν σε €1.313.936,37.

Παρά τα θετικά λειτουργικά αποτελέσματα, τα αποτελέσματα προ φόρων της Εταιρείας παρέμειναν αρνητικά, επηρεάζοντας αντίστοιχα και τα καθαρά αποτελέσματα μετά από φόρους του Ομίλου. Ωστόσο, οι ζημιές αυτές ήταν σημαντικά περιορισμένες σε σχέση με την προηγούμενη χρήση, γεγονός που αποτυπώνει τη σταθερά ανοδική πορεία της Εταιρείας στο πλαίσιο της υλοποίησης του στρατηγικού της σχεδιασμού και των στοχευμένων επενδύσεων.

Στον παρακάτω πίνακα εμφανίζεται η εξέλιξη των σημαντικότερων αριθμοδεικτών:

Αριθμοδείκτες Οικονομικής Διάρθρωσης					
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		Επεξήγηση
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023	
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	22,19%	18,51%	22,01%	17,23%	Η κατανομή του Ενεργητικού σε κυκλοφορούν και πάγιο
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	77,81%	81,49%	77,99%	82,77%	
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων / Σύνολο Υποχρεώσεων	-1,34%	-1,43%	-0,30%	0,04%	Σχέση ιδίων προς δανειακά κεφάλαια
Σύνολο Υποχρεώσεων / Σύνολο Παθητικού	101,36%	101,45%	100,31%	99,96%	Η κατανομή του Παθητικού σε Ίδια Κεφάλαια και Υποχρεώσεις
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων /Σύνολο Παθητικού	-1,36%	-1,45%	-0,31%	0,04%	
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων / Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό	-1,75%	-1,78%	-0,39%	0,04%	Ο βαθμός χρηματοδότησης των ακινητοποιήσεων της Εταιρείας από τα Ίδια Κεφάλαια
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	45,18%	39,63%	41,84%	35,04%	Δείκτης κυκλοφοριακής ρευστότητας

Αριθμοδείκτες Αποδόσεως και Αποδοτικότητας					
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		Επεξήγηση
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023	
Καθαρά Αποτελέσματα προ φόρων / Σύνολο Κύκλου Εργασιών	-0,11%	-13,20%	-0,24%	-8,55%	Καθαρό προ φόρων περιθώριο κέρδους
Μικτά Αποτελέσματα/ Σύνολο Κύκλου Εργασιών	38,37%	30,31%	38,29%	32,10%	Μικτό περιθώριο κέρδους

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις

- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας.
- Δεν υπάρχουν εταιρικές εγγυήσεις σε τράπεζες για την χορήγηση δανείων.
- Η εταιρεία έχει υπαχθεί σε έλεγχο Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013 για τις χρήσεις 2021 έως και 2024.

Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 36 του Ν. 4174/2013 (ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου για τις χρήσεις μέχρι και το 2018 έχει παραγραφεί μέχρι την 31/12/2024, με την επιφύλαξη ειδικών ή εξαιρετικών διατάξεων που τυχόν προβλέπουν μεγαλύτερη προθεσμία παραγραφής και υπό τις προϋποθέσεις που αυτές ορίζουν.

Ως εκ τούτου τα φορολογικά αποτελέσματα των χρήσεων 2019 - 2020 δεν έχουν καταστεί οριστικά. Θεωρούμε ότι η επιβάρυνση που θα προκύψει κατά τον έλεγχο από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές δεν θα είναι σημαντική και θα επιβαρύνει τα αποτελέσματα της χρήσης εντός της οποίας θα οριστικοποιηθεί ο έλεγχος.

ΒΑΣΗ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Οι ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας της 31/12/2024 έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (on going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.), καθώς και των ερμηνειών τους (καλούμενες εφεξής «Διερμηνείες»), όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της IASB και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α. ή I.F.R.S.) απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και κρίσης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών. Σημαντικές παραδοχές από τη διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας έχουν επισημανθεί όπου κρίνεται κατάλληλα.

ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Πρόταση Διοικητικού Συμβουλίου επί της Διάθεσης Αποτελεσμάτων Χρήσης 01.01.2024 – 31.12.2024

Το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τα οικονομικά αποτελέσματα της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2024, καθώς και τα συνολικά αποτελέσματα μετά από φόρους, όπως αναλύονται στις προηγούμενες ενότητες της παρούσας έκθεσης, εξετάζει τη διάθεση των καθαρών αποτελεσμάτων σύμφωνα με τις προβλέψεις της ισχύουσας νομοθεσίας περί ανωνύμων εταιρειών και καταβολής μερισμάτων.

Ειδικότερα, **προτείνεται να μην πραγματοποιηθεί επιπλέον σχηματισμός τακτικού αποθεματικού**, καθόσον έχει ήδη συμπληρωθεί το ελάχιστο όριο που προβλέπεται από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Περαιτέρω, **το Διοικητικό Συμβούλιο δεν προτείνει τη διανομή μερίσματος για τη χρήση 2024**, καθώς δεν προέκυψαν διανεμητέα κέρδη εκμετάλλευσης κατά τη διάρκεια της εν λόγω οικονομικής περιόδου.

Η ως άνω πρόταση **τελεί υπό την έγκριση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων**, η οποία είναι και το αρμόδιο όργανο για τη λήψη της οριστικής απόφασης επί του ζητήματος της διανομής κερδών.

ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως οι κίνδυνοι επιτοκίων, πιστωτικοί κίνδυνοι και κίνδυνοι ρευστότητας. Το συνολικό πρόγραμμα διαχείρισης του κινδύνου έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει τις δυσμενείς επιπτώσεις στη χρηματοοικονομική απόδοση του.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν εκτελεί συναλλαγές κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή συναλλαγές που δεν σχετίζονται με τις εμπορικές ή δανειοληπτικές δραστηριότητές του.

Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί η Εταιρεία και ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από σύναψη δανείων, τραπεζικούς λογαριασμούς υπερανάληψης, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους και υποχρεώσεις που προκύπτουν από συμβόλαια χρηματοδοτικής μίσθωσης.

(α) Συναλλαγματικός Κίνδυνος

Η έκθεση σε συναλλαγματικούς κινδύνους είναι περιορισμένη δεδομένου ότι το σύνολο των δανειακών τους υποχρεώσεων είναι σε ευρώ, ενώ το σύνολο των συναλλαγών πραγματοποιούνται σε ευρώ. Ως εκ τούτου η έκθεση σε συναλλαγματικούς κινδύνους εκτιμάται ως χαμηλή. Παράλληλα, οι αγορές πρώτων υλών και εξοπλισμού προέρχονται κυρίως από χώρες της ζώνης του ευρώ, συνεπώς ο συναλλαγματικός κίνδυνος που ενδέχεται να προκύψει είναι περιορισμένος.

(β) Κίνδυνος Επιτοκίου

Η διαμόρφωση του ύψους των επιτοκίων δανεισμού διατηρείται σε ικανοποιητικό επίπεδο λόγω της άριστης κεφαλαιακής διάρθρωσης της Εταιρείας, της διαχρονικά απόλυτης συνέπειας στην αποπληρωμή των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεών της, και των σχέσεων συνεργασίας και εμπιστοσύνης που διατηρεί με το τραπεζικό σύστημα. Κατά συνέπεια ο κίνδυνος επιτοκίου κρίνεται διαχειρίσιμος.

Πολιτική της Εταιρείας, εκτιμώντας τις παρούσες οικονομικές συγκυρίες και γενικότερα τη διακύμανση των επιτοκίων του ευρώ, είναι να διατηρεί περίπου το σύνολο του δανεισμού σε προϊόντα κυμαινόμενου επιτοκίου βασιζόμενα στο euribor πλέον spread.

Ο κίνδυνος μεταβολής των επιτοκίων προέρχεται από τα μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια. Η εκτίμηση της εταιρείας είναι ότι δεν θα υπάρξει πρόβλημα από διακύμανση των επιτοκίων για το διάστημα έως και τη λήξη των μακροπρόθεσμων δανείων και ως εκ τούτου δεν έχει προχωρήσει σε συμβάσεις παραγώγων για εξασφάλιση από τον κίνδυνο μεταβολής επιτοκίου.

(γ) Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος αφορά κυρίως στους Πελάτες και τις λοιπές εμπορικές απαιτήσεις. Οι χονδρικές πωλήσεις γίνονται κυρίως σε πελάτες με μειωμένο βαθμό απωλειών (ΕΟΠΥΥ, Δημόσια Ασφαλιστικά Ταμεία και Ιδιωτικές Ασφαλιστικές Εταιρείες). Ενδεχόμενες καθυστερήσεις στην είσπραξη από Δημόσια Ασφαλιστικά Ταμεία αντιμετωπίζονται επαρκώς από τη διατήρηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ταχείας ρευστοποίησης.

Η εξασφάλιση των επί πιστώσει απαιτήσεων από ιδιώτες πελάτες διενεργείται μέσω της ευρείας διασποράς της πελατειακής βάσης της Εταιρείας και της λήψης επαρκών εξασφαλίσεων κατά περίπτωση (πληρωμή μετρητοίς ή με κάρτα).

Ωστόσο, η Διοίκηση της Εταιρείας, σε οποιαδήποτε περίπτωση θεωρεί ότι διατρέχει υψηλό κίνδυνο μη εξασφάλισης των απαιτήσεων της, λαμβάνει επαρκείς εξασφαλίσεις και διενεργεί προβλέψεις ώστε η μέγιστη έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο να αντανakλάται από το ύψος κάθε στοιχείου του ενεργητικού.

(δ) Rebate & Clawback

Ο κλάδος της υγείας παρουσιάζει σχετική αύξηση των μεγεθών. Ωστόσο, έχει να αντιμετωπίσει την παράταση εφαρμογής των μέτρων περιορισμού της συνολικής δαπάνης για διαγνωστικές εξετάσεις, νοσήλια και φυσικοθεραπείες. Με τον Ν. 4172/2013 (Φ.Ε.Κ. Α' 167/2013), άρθρο 100, παρ. 5 & 7, καθορίστηκαν κλιμακούμενα ποσοστά εκπτώσεων επί των οφειλών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για νοσηλεία, διαγνωστικές εξετάσεις και φυσικοθεραπείες των ασφαλισμένων του προς τους συμβεβλημένους με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ιδιώτες παρόχους των ως άνω υπηρεσιών υγείας, υπέρ του οργανισμού ως υποχρεωτική έκπτωση (rebate) για κάθε μήνα. Περαιτέρω, τέθηκε σε εφαρμογή αυτόματος μηχανισμός επιστροφών (clawback) δαπανών νοσηλείας, διαγνωστικών εξετάσεων και φυσικοθεραπείας. Οι σχετικές διατάξεις προβλέπουν ότι το υπερβάλλον ποσό μεταξύ των συνολικών δαπανών για υπηρεσίες υγείας και του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αναζητείται από τους συμβεβλημένους ιδιώτες παρόχους, με εξαμηνιαίο υπολογισμό και αφού αφαιρεθούν τυχόν εκπτώσεις (rebates), καθώς και μη αποδεκτές δαπάνες και σφάλματα.

Με βάση το άρθρο 41 του ν. 4753/2020 ο μηχανισμός αυτόματης επιστροφής (clawback) του άρθρου 11 του ν. 4052/2012 (Α' 41), της κατ' εξουσιοδότηση εκδοθείσας υπό στοιχεία Γ5/63587/2015 απόφασης του Υπουργού Υγείας (Β' 1803) και του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 (Α' 167), εφαρμόζεται και στα έτη 2019 έως 2024. Τα επιτρεπόμενα όρια δαπανών αναπροσαρμόζονται για τα έτη 2019-2024, αποκλειστικά βάσει της προβλεπόμενης κατ' έτος μεταβολής του πραγματικού ΑΕΠ σε σταθερές τιμές, όπως αυτή απεικονίζεται στον προϋπολογισμό κάθε έτους. Η κατανομή των ορίων στις τρεις υποκατηγορίες δαπανών θα απεικονίζεται στην εισηγητική έκθεση του κρατικού προϋπολογισμού κάθε έτους.

Η Εταιρεία έχει προσφύγει στο Συμβούλιο της Επικρατείας για την ακύρωση των πιο πάνω υπουργικών αποφάσεων και του εξουσιοδοτικού νόμου για το rebate και για το clawback. Στο Σ.τ.Ε έχουν προσφύγει επίσης, όλες οι εταιρείες μέλη της Πανελλήνιας Ένωσης Φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, του Πανελλήνιου Συνδέσμου Ιδιωτικών Διαγνωστικών Εργαστηρίων και του Συνδέσμου Ελληνικών Κλινικών. Επιπροσθέτως, ο ΕΟΠΥΥ έχει κοινοποιήσει έως σήμερα στην μητρική και στη θυγατρική τα ποσά του clawback που αντιστοιχούν στις χρήσεις 2013 έως και 2024.

(ε) Κίνδυνος Αποθεμάτων - Προμηθευτών

Η Εταιρεία και ο Όμιλος λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για να ελαχιστοποιήσουν τον κίνδυνο και τις ενδεχόμενες ζημιές λόγω απώλειας αποθεμάτων από φυσικές καταστροφές, κλοπές, κλπ.

Η κυκλοφοριακή ταχύτητα των αποθεμάτων της Εταιρείας είναι υψηλή και το τελικό απόθεμα σε σχέση με τον κύκλο εργασιών της είναι χαμηλό. Λόγω της φύσης των αποθεμάτων, τα οποία αφορούν κυρίως αναλώσιμα υλικά για την διενέργεια των διαγνωστικών / απεικονιστικών εξετάσεων, δεν συντρέχουν τακτικές συνθήκες απαξίωσης αυτών.

(στ) Κίνδυνος Ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, με τον κατάλληλο συνδυασμό χρηματικών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων. Η Εταιρεία προϋπολογίζει και παρακολουθεί τις χρηματοροές της σε τακτή χρονική βάση.

ΟΙ ΔΟΜΕΣ ΜΑΣ

Ο Όμιλος **Δημόκριτος Α.Ε.** διαθέτει ένα διευρυμένο και γεωγραφικά κατανεμημένο δίκτυο διαγνωστικών μονάδων πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, με σύγχρονες υποδομές και εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό, ικανό να καλύψει αποτελεσματικά τις διαγνωστικές ανάγκες του πληθυσμού στις περιοχές παρουσίας του.

Μικροβιολογικά Εργαστήρια & Αιμοληπτήρια

Ο Όμιλος **Δημόκριτος Α.Ε.** έχει αναπτύξει ένα ισχυρό δίκτυο **μικροβιολογικών εργαστηρίων** και **δομών αιμοληψίας**, με παρουσία σε καίριες γεωγραφικές περιοχές της **Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης** και στην **Κεντρική Μακεδονία**, εξασφαλίζοντας εκτενή κάλυψη του πληθυσμού και προσβασιμότητα σε διαγνωστικές υπηρεσίες υψηλής ακρίβειας και αξιοπιστίας.

Η λειτουργία των εργαστηρίων υποστηρίζεται από υψηλού επιπέδου εξοπλισμό και ψηφιοποιημένες διαδικασίες, διασφαλίζοντας ακρίβεια, ταχύτητα και διαγνωστική αξιοπιστία.

Συγκεκριμένα, μικροβιολογικά κέντρα λειτουργούν:

- Στο Νομό Έβρου:
 - ο Ορεστιάδα,
 - ο Διδυμότειχο,
 - ο Αλεξανδρούπολη (δύο μονάδες: Ευσταθίου 1 και Μαζαράκη 23),
 - ο Νέα Χηλή Αλεξανδρούπολης
 - ο Δίκαια
 - ο Μεταξάδες
- Στο Νομό Ξάνθης:
 - ο Ξάνθη,
- Στο Νομό Σερρών:
 - ο Σέρρες (λειτουργία από Ιούλιο 2025),

Ακτινοδιαγνωστικά Τμήματα

Ο Όμιλος διαθέτει **πλήρως εξοπλισμένα ακτινοδιαγνωστικά κέντρα** στις εξής περιοχές:

- **Ορεστιάδα** (έδρα: Ορέστου 78),
- **Αλεξανδρούπολη** (Λεωφόρος Δημοκρατίας 1),
- **Κομοτηνή** (3° km, Κομοτηνής – Αλεξανδρούπολης, Ροδίτης),

- Ξάνθη (Γ. Κονδύλη 46-48 και Τυρολόης),
- Καρδίτσα (Κουμουνδούρου 40),
- Αγιά Λάρισας, (Λαρίσης 35),
- Σέρρες (η μονάδα ξεκίνησε τη λειτουργία της τον Ιούλιο 2025, Βενιζέλου 111 και Κανάκη).

Συνοπτικά, το δίκτυο των λειτουργούντων μονάδων του Ομίλου περιλαμβάνει:

- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Ορεστιάδας
- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Αλεξανδρούπολης
- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Κομοτηνής
- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Ξάνθης
- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Καρδίτσας
- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Αγιάς Λάρισας
- Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο Σερρών (από 01/07/2025)
- Μικροβιολογικό Εργαστήριο Ορεστιάδας (Αθ. Διάκου 1-3)
- Μικροβιολογικό Εργαστήριο Διδυμοτείχου (Λεωνίδου 65)
- Μικροβιολογικό Εργαστήριο Αλεξανδρούπολης (Ευσταθίου 1)
- Μικροβιολογικό Εργαστήριο Αλεξανδρούπολης (Μαζαράκη 23)
- Μικροβιολογικό Εργαστήριο Νέας Χηλής-Αλεξανδρούπολης
- Αιμοληπτήριο Δικαίων
- Αιμοληπτήριο Μεταξάδων

Ψηφιακή Υποστήριξη & Καινοτομία

Στο πλαίσιο της ψηφιακής της στρατηγικής, η Δημόκριτος Α.Ε. έχει αναπτύξει web και mobile εφαρμογή (www.e-test.app) μέσω της οποίας παρέχεται η δυνατότητα ηλεκτρονικής αγοράς διαγνωστικών εξετάσεων, τόσο από τα εργαστήρια του Ομίλου όσο και από συνεργαζόμενες διαγνωστικές μονάδες. Η εφαρμογή ενισχύει την προσβασιμότητα των υπηρεσιών και την εμπειρία των χρηστών, ευθυγραμμισμένη με τις σύγχρονες απαιτήσεις της αγοράς Υγείας.

Ακίνητα της Εταιρείας

Η Εταιρεία κατά την χρήση 2022 απέκτησε αγροτεμάχια στην περιοχή ΒΥΣΣΑ – ΠΕΤΡΟΡΕΜΑ, ενώ κατά την χρήση 2023 προχώρησε στην αγορά ακινήτου (κτίριο) επί της οδού Λεωφ. Δημοκρατίας 1 στην Αλεξανδρούπολη.

Απόκτηση Ιδίων Μετοχών

Η Εταιρεία δεν κατέχει ίδιες μετοχές.

Διαθέσιμο συνάλλαγμα

Η Εταιρεία και ο Όμιλος δεν διατηρεί διαθέσιμα σε ξένο νόμισμα.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Η Εταιρεία κατά την 31.12.2024 απασχολούσε 112 άτομα (122 άτομα ο Όμιλος).

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΩΝ ΕΚ ΜΕΡΟΥΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

Στο παρόν τμήμα περιλαμβάνονται οι πολιτικές που εφαρμόζει ο Όμιλος και η Εταιρεία σε σχέση με μία πληθώρα θεμάτων, όπως περιβαλλοντικά, κοινωνικά και εργασιακά θέματα, θέματα που αφορούν τον σεβασμό των δικαιωμάτων του ανθρώπου, την καταπολέμηση της διαφθοράς, καθώς και θέματα σχετικά με τη δωροδοκία.

Προκειμένου οι Εταιρείες του Ομίλου να παραμείνουν η πρώτη επιλογή των πελατών τους, επιδιώκουν σήμερα περισσότερο από ποτέ να αξιοποιήσει στο έπακρο το δυναμικό της, θέτει τις βάσεις για διαρκή ανάπτυξη με επίκεντρο τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας και στόχο τη μεγιστοποίηση της ικανοποίησης και της εμπιστοσύνης των πελατών.

Πολιτική του Ομίλου και της Εταιρείας σε σχέση με το περιβάλλον

Η προστασία του περιβάλλοντος αποτελεί βασική προϋπόθεση για την αειφόρο ανάπτυξη και βασικό πυλώνα της λειτουργίας του Ομίλου και της Εταιρείας. Στα πλαίσια αυτά ο Όμιλος και η Εταιρεία εντάσσουν συνεχώς στην επιχειρηματική τους δραστηριότητα διαδικασίες και αναλαμβάνουν δράσεις που περιορίζουν τις άμεσες και έμμεσες επιπτώσεις που προκαλούνται από τη λειτουργία της.

Ενδεικτικά ορισμένες δράσεις προς την κατεύθυνση αυτή είναι:

- εξοικονόμηση ενέργειας και φυσικών πόρων
- εξορθολογισμός και αποτελεσματική διαχείριση των στερεών αποβλήτων.
- αντικατάσταση των λαμπτήρων φωτισμού στις εγκαταστάσεις της Εταιρείας με λαμπτήρες τεχνολογίας LED
- δράσεις δενδροφύτευσης
- ανακύκλωση χαρτιού, πλαστικών και μπαταριών που συγκεντρώνονται σε ειδικούς κάδους

Πολιτική του Ομίλου και της Εταιρείας σε σχέση με εργασιακά θέματα

Το συνολικό προσωπικό που απασχολούσε η Εταιρεία στο τέλος του 2024 ανήλθε σε 112 άτομα (Όμιλος 122 άτομα).

Η στρατηγική του Ομίλου και της Εταιρείας σε σχέση με το προσωπικό της επικεντρώνεται στη σωστή διαχείριση, ανάπτυξη και εξέλιξη του ταλέντου των εργαζομένων, διασφαλίζοντας ένα πλαίσιο λειτουργίας βασισμένο στον σεβασμό στις αρχές των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των ίσων ευκαιριών, στη διαφάνεια και τη συνεργασία.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία βασίζονται στο στελεχιακό δυναμικό και προσωπικό τους. Αναγνωρίζοντας την καταλυτική σημασία του Ανθρώπινου Δυναμικού για την επίτευξη των στρατηγικών τους στόχων και έχοντας στο επίκεντρο τον κάθε εργαζόμενο ξεχωριστά, η Διοίκηση του Ομίλου και της Εταιρείας προτίθεται να αναπτύξει σύγχρονα Συστήματα και Πολιτικές Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού, δίνοντας έμφαση στην Εκπαίδευση.

Υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αποδίδουν ύψιστη σημασία στην ασφάλεια στο χώρο εργασίας για το προσωπικό και τους επισκέπτες τους. Στο πλαίσιο αυτό επιθεωρούνται τακτικά όλοι οι χώροι προκειμένου να διασφαλιστεί ότι είναι ασφαλείς και ότι οι εργαζόμενοι συμμορφώνονται με τις οδηγίες υγείας και ασφάλειας που έχουν οριστεί. Ο Όμιλος και η Εταιρεία απασχολούν σε μόνιμη βάση Τεχνικό Ασφαλείας, ο οποίος υποβάλλει προς τη Διοίκηση του Ομίλου και της Εταιρείας αναφορές σχετικές με την ασφάλεια των εγκαταστάσεων και την υγεία των εργαζομένων αντίστοιχα.

Παροχές προς εργαζομένους

Εκτός από τις πάσης φύσεως χρηματικές αμοιβές, προσφέρουμε στο προσωπικό μας και ένα ευρύ φάσμα οικειοθελών παροχών που καλύπτουν αυτούς και τις οικογένειές τους. Οι οικειοθελείς παροχές αποβλέπουν στην ενίσχυση της ασφάλισής τους πέραν των απαιτήσεων του νόμου, στην περαιτέρω σύσφιγξη των δεσμών τους με τις Εταιρείες του Ομίλου, στην ανάπτυξη της συνεργασίας και του ομαδικού πνεύματος και στην εξασφάλιση ισορροπίας μεταξύ προσωπικής και επαγγελματικής ζωής. Ορισμένες από τις ενέργειες που υλοποιήθηκαν με πρωτοβουλία της Εταιρείας είναι:

- Πρόγραμμα συμπληρωματικής ασφάλισης ζωής και υγείας
- Χορήγηση Διατακτικών σίτισης
- Εκπαιδευτικά σεμινάρια
- Μεταπτυχιακές σπουδές

Εκπαίδευση και Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού

Η συνεχής εκπαίδευση και ανάπτυξη των εργαζομένων αποτελεί στρατηγικής σημασίας προτεραιότητα για τον Όμιλο και την Εταιρεία, καθώς συνδέεται άμεσα με την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, τη συμμόρφωση με τα κανονιστικά πρότυπα, αλλά και τη διασφάλιση ενός ασφαλούς και υποστηρικτικού εργασιακού περιβάλλοντος.

Κατά τη διάρκεια του έτους 2024, υλοποιήθηκαν στοχευμένα εκπαιδευτικά προγράμματα, με σκοπό την ενίσχυση των τεχνικών, λειτουργικών και συμπεριφορικών δεξιοτήτων του προσωπικού.

Ενδεικτικά, το προσωπικό συμμετείχε σε σεμινάρια και δράσεις εκπαίδευσης που αφορούσαν:

- Τη χρήση και ορθή διαχείριση προηγμένου ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, με στόχο την εξασφάλιση ακρίβειας και ασφάλειας στις διαγνωστικές διαδικασίες.
- Την κυβερνοασφάλεια και την προστασία από ψηφιακές απειλές, ενισχύοντας την ευαισθητοποίηση και την ετοιμότητα έναντι πιθανών κυβερνοεπιθέσεων, σε ένα περιβάλλον αυξανόμενων τεχνολογικών προκλήσεων.
- Λογιστικά και χρηματοοικονομικά ζητήματα, με σκοπό την ενίσχυση της ακρίβειας, της διαφάνειας και της συμμόρφωσης με τις εκάστοτε φορολογικές και κανονιστικές απαιτήσεις.

- **Διαχείριση θεμάτων ηθικής και επαγγελματικής συμπεριφοράς**, με έμφαση στην πρόληψη και την ορθή αντιμετώπιση περιστατικών σεξουαλικής παρενόχλησης στον χώρο εργασίας, συμβάλλοντας στην καλλιέργεια κουλτούρας σεβασμού, ισότητας και ενσυναίσθησης.

Ο Όμιλος δεσμεύεται να συνεχίσει και να ενισχύσει τις επενδύσεις σε δράσεις εκπαίδευσης, θεωρώντας ότι το ανθρώπινο δυναμικό αποτελεί τον πιο πολύτιμο πόρο για τη διασφάλιση της βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας σε ένα διαρκώς εξελισσόμενο περιβάλλον.

Πολιτική του Ομίλου και της Εταιρείας σε σχέση με το σεβασμό των δικαιωμάτων του ανθρώπου

Ίσες ευκαιρίες και διαφορετικότητα

Η προώθηση των ίσων ευκαιριών και η προστασία της διαφορετικότητας αποτελούν βασικές αρχές του Ομίλου. Οι Διοικήσεις των Εταιρειών του Ομίλου δεν κάνουν διακρίσεις στην πρόσληψη / επιλογή, στις αποδοχές, στην εκπαίδευση, την ανάθεση εργασιακών καθηκόντων ή σε οποιεσδήποτε λοιπές εργασιακές δραστηριότητες, σε σχέση με τον επιδιωκόμενο σκοπό.

Οι παράγοντες που αποκλειστικά λαμβάνονται υπόψη είναι η εμπειρία, η προσωπικότητα, η θεωρητική κατάρτιση, τα προσόντα, η αποδοτικότητα και οι ικανότητες του ατόμου. Οι Διοικήσεις των εταιρειών του Ομίλου παροτρύνουν και συνιστούν σε όλους τους εργαζομένους αυτών να σέβονται τη διαφορετικότητα κάθε υπαλλήλου ή προμηθευτή ή πελάτη των Εταιρειών και να μην αποδέχονται οποιαδήποτε συμπεριφορά που ενδέχεται να δημιουργεί διακρίσεις οποιασδήποτε μορφής.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αναμένει από τους Επιχειρηματικούς της Εταίρους να εκτελούν τις δραστηριότητές τους δίκαια και με ακεραιότητα, σε συμφωνία με τη νομοθεσία, χωρίς να έρχονται σε σύγκρουση με τα παρακάτω:

- **Καταπολέμηση δωροδοκίας, διαφθοράς & νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες**

Οι Προμηθευτές - Συνεργάτες, τόσο στα πλαίσια συνεργασίας με τον Όμιλο και την Εταιρεία όσο και στις λοιπές δραστηριότητές τους, αναμένεται να συμμορφώνονται με την ισχύουσα νομοθεσία κατά της δωροδοκίας και της διαφθοράς και της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες. Κάθε μορφή άμεσης ή έμμεσης δωροδοκίας, παροχής ή αποδοχής δώρου οποιασδήποτε αξίας με σκοπό την απόκτηση αδικαιολόγητου πλεονεκτήματος και επιρροής των διαδικασιών λήψης αποφάσεων δεν είναι αποδεκτή. Κάθε ενέργεια, είτε με πρόθεση είτε από αμέλεια, η οποία οδηγεί ή δύναται να οδηγήσει σε νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, είναι παράνομη και μη αποδεκτή. Κάθε συναλλαγή πρέπει να καταγράφεται με ακρίβεια και διαφάνεια στα βιβλία και τα αρχεία της εταιρείας με επαρκή αιτιολογία.

- **Σύγκρουση συμφερόντων**

Οι Προμηθευτές - Συνεργάτες δεν επιτρέπεται να συνάπτουν και να διατηρούν προσωπικές συναλλαγές με εργαζομένους της Εταιρείας, οι οποίες ενδεχομένως να οδηγήσουν σε καταστάσεις σύγκρουσης συμφερόντων και να βλάψουν τη φήμη της.

- **Αναφορές παραβιάσεων**

Οι Προμηθευτές - Συνεργάτες αναμένεται να ενθαρρύνουν την αποτελεσματική επικοινωνία για την έγκαιρη αναφορά παραβιάσεων και τη λήψη των απαραίτητων μέτρων. Οι Προμηθευτές - Συνεργάτες και οι υπάλληλοί τους θα πρέπει να είναι σε θέση να αναφέρουν τις ανησυχίες τους χωρίς το φόβο αντιποίνων.

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ 2025

Η εξαιρετική επίδοση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά τη χρήση 2024 δημιουργεί ισχυρές προσδοκίες για διατήρηση και ενίσχυση της αναπτυξιακής πορείας και κατά το 2025, παρά τις προκλήσεις και τις έκτακτες συνθήκες που αντιμετωπίστηκαν το 2023.

Ο κλάδος της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας διαδραματίζει στρατηγικό ρόλο στην εθνική οικονομία. Η σημασία του απορρέει από τη φύση των παρεχόμενων υπηρεσιών, καθώς η υγεία αποτελεί πάγια και αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητα για το σύνολο της κοινωνίας. Ως εκ τούτου, η ζήτηση για σχετικές υπηρεσίες παραμένει διαχρονικά υψηλή. Οι προοπτικές του κλάδου κρίνονται ιδιαίτερα ευσύναιες, καθώς εκτιμάται ότι θα παρουσιάσει ρυθμούς ανάκαμψης της τάξης του 5,5% ετησίως τα προσεχή έτη.

Τα ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα έχουν εδραιώσει τη θέση τους, αποσπώντας σημαντικό μερίδιο αγοράς από το δημόσιο σύστημα υγείας, παρέχοντας αξιόπιστες, άμεσες και ποιοτικές υπηρεσίες, με έμφαση στην εξυπηρέτηση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Η ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε., αξιοποιώντας τις θετικές προοπτικές του κλάδου, στοχεύει στην περαιτέρω ενίσχυση της επιχειρησιακής της παρουσίας και στην απόκτηση νέων μεριδίων αγοράς. Στο πλαίσιο αυτό, έχουν ήδη υλοποιηθεί ή δρομολογηθεί σημαντικές επιχειρηματικές ενέργειες, ενδεικτικά των οποίων αναφέρονται οι εξής:

1. **Λειτουργία νέου ακτινοδιαγνωστικού εργαστηρίου στην Αλεξανδρούπολη** (Λ. Δημοκρατίας 1) από το 2023, με προβλεπόμενη ουσιαστική συνεισφορά στην αύξηση του κύκλου εργασιών και της κερδοφορίας, τόσο κατά τη χρήση 2024 όσο και σε βάθος χρόνου.
2. **Εξαγορά του 85% της «Ιατρική Διάγνωση Α.Ε.» (Καρδίτσα) τον Μάρτιο 2023**, ενισχύοντας τη γεωγραφική διείσδυση του Ομίλου στη Θεσσαλία και αναμένεται να συμβάλει σημαντικά στην αύξηση του ενοποιημένου κύκλου εργασιών και της κερδοφορίας.
3. **Ίδρυση μικροβιολογικού εργαστηρίου στη Νέα Χηλή Αλεξανδρούπολης**, η οποία ενίσχυσε την παρουσία της Εταιρείας στην τοπική αγορά και συνέβαλε στην αύξηση του πελατολογίου.
4. **Έναρξη λειτουργίας το 2024 δύο νέων ακτινοδιαγνωστικών μονάδων σε Ξάνθη και Κομοτηνή** και ενός επιπλέον μικροβιολογικού εργαστηρίου στην Ξάνθη, εδραιώνοντας περαιτέρω την παρουσία της Εταιρείας στη Βόρεια Ελλάδα.
5. **Έναρξη λειτουργίας τον Ιούλιο του 2025 του διαγνωστικού (ακτινολογικού και μικροβιολογικού) εργαστηρίου των Σερρών.**
6. **Σύναψη στρατηγικών συνεργασιών για την παροχή διαγνωστικών υπηρεσιών σε τρίτα μικροβιολογικά εργαστήρια**, ενισχύοντας το δίκτυο συνεργασιών και την αξιοποίηση υποδομών.

Παράλληλα, βασικός στρατηγικός στόχος για τη χρήση 2025 αποτελεί η εισαγωγή της Εταιρείας στην **Εναλλακτική Αγορά (ΕΝ.Α.)** του Χρηματιστηρίου Αθηνών. Η επίτευξη αυτού του στόχου θα επιτρέψει την άντληση σημαντικών κεφαλαίων, τα οποία θα αξιοποιηθούν για τη δυναμική επέκταση και αναβάθμιση των δραστηριοτήτων της Εταιρείας.

Επιπλέον, η ένταξη στην ΕΝ.Α. αναμένεται να ενισχύσει τη διαφάνεια και την εταιρική διακυβέρνηση, μέσω της αυστηρής τήρησης των προβλεπόμενων κανονιστικών πλαισίων, ενισχύοντας την εμπιστοσύνη των επενδυτών και λοιπών ενδιαφερομένων μερών.

Τέλος, επισημαίνεται ότι δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να συνιστούν γεγονότα υπόχρεης γνωστοποίησης σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Ορεστιάδα, 18 Αυγούστου 2025

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας Δημόκριτος - Πρότυπο Ιδιωτικό Διαγνωστικό Εργαστήριο
Ανώνυμη Εταιρεία

Έκθεση Ελέγχου επί των Εταιρικών και Ενοποιημένων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

Γνώμη

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της εταιρείας Δημόκριτος - Πρότυπο Ιδιωτικό Διαγνωστικό Εργαστήριο Ανώνυμη Εταιρεία (η Εταιρεία), οι οποίες αποτελούνται από την εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2024, τις εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων που περιλαμβάνουν ουσιώδεις πληροφορίες λογιστικής πολιτικής.

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση της εταιρείας Δημόκριτος - Πρότυπο Ιδιωτικό Διαγνωστικό Εργαστήριο Ανώνυμη Εταιρεία και των θυγατρικών αυτής (ο Όμιλος) κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2024, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Βάση γνώμης

Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας «Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων». Είμαστε ανεξάρτητοι από την Εταιρεία και τις ενοποιούμενες θυγατρικές της, καθόλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών, όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου Κώδικα Δεοντολογίας. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας.

Ευθύνες της διοίκησης επί των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν η διοίκηση είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει την Εταιρεία και τον Όμιλο ή να διακόψει τη δραστηριότητά τους ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προβεί σ' αυτές τις ενέργειες.

Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

- Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
- Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας και του Ομίλου.
- Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.
- Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσεως από τη διοίκηση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους. Εάν συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας

βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η Εταιρεία και ο Όμιλος να παύσουν να λειτουργούν ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.

- Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.
- Αποκτούμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια αναφορικά με την χρηματοοικονομική πληροφόρηση των οντοτήτων ή των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εντός του Ομίλου για την έκφραση γνώμης επί των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Είμαστε υπεύθυνοι για την καθοδήγηση, την επίβλεψη και την εκτέλεση του ελέγχου της Εταιρείας και των θυγατρικών της. Παραμένουμε αποκλειστικά υπεύθυνοι για την ελεγκτική μας γνώμη.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 2 (μέρος Β) του Ν. 4336/2015, σημειώνουμε ότι:

- α) Κατά τη γνώμη μας η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου έχει καταρτισθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις των άρθρων 150 και 153 του Ν. 4548/2018 και το περιεχόμενο αυτής αντιστοιχεί με τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της χρήσεως που έληξε την 31.12.2024.
- β) Με βάση τη γνώση που αποκτήσαμε κατά το έλεγχό μας, για την εταιρεία Δημόκριτος - Πρότυπο Ιδιωτικό Διαγνωστικό Εργαστήριο Ανώνυμη Εταιρεία και το περιβάλλον της, δεν έχουμε εντοπίσει ουσιώδεις ανακρίβειες στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού της Συμβουλίου

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2025

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΡ. ΑΛΑΜΑΝΟΣ
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής
Α.Μ. ΣΟΕΛ 49351

ΣΟΛ Α.Ε.
Μέλος Δικτύου Crowe Global
Φωκ. Νέγρη 3, 112 57 Αθήνα
Α.Μ. ΣΟΕΛ 125

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		1/1 - 31/12/2024	1/1 - 31/12/2023	1/1 - 31/12/2024	1/1 - 31/12/2023
Πωλήσεις	6.1	5.198.338	3.410.205	4.514.215	3.001.319
Κόστος Πωληθέντων	6.3	(3.203.542)	(2.376.562)	(2.785.532)	(2.037.849)
Μικτό Κέρδος/(Ζημιά)		1.994.796	1.033.643	1.728.683	963.470
Έξοδα Διάθεσης	6.3	(319.327)	(542.680)	(236.222)	(462.147)
Έξοδα Διοίκησης	6.3	(1.231.578)	(757.037)	(1.128.069)	(652.484)
Άλλα Έσοδα	6.2	187.387	225.976	181.402	124.884
Άλλα Έξοδα	6.2	(151.596)	(275.978)	(180.990)	(111.420)
Κέρδη/(Ζημιά) Εκμετάλλευσης		479.681	(316.076)	364.805	(137.696)
Χρηματοοικονομικό κόστος	6.2	(464.862)	(126.040)	(375.712)	(118.787)
Χρηματοοικονομικό έσοδο		276	232	203	0
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων		15.095	(441.885)	(10.704)	(256.484)
Φόρος Εισοδήματος		20.852	8.383	20.336	7.003
Καθαρά Κέρδη/Ζημιές χρήσης μετά από φόρους, από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (Α)		(5.757)	(450.268)	(31.040)	(263.487)
Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα που δεν αναταξινομούνται Στην κατάσταση αποτ/των σε μεταγενέστερες περιόδους					
Αποθεματικό αναλογιστικών αποτελεσμάτων		(11.957)	2.730	(11.957)	2.730
Επίδραση φόρου επί του αποθεματικού αναλογιστικών αποτελεσμάτων		2.631	(601)	2.631	(601)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων (Β)		(9.326)	2.129	(9.326)	2.129
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα χρήσης μετά από φόρους (Α+ Β)		(15.083)	(448.139)	(40.366)	(261.358)
Καθαρά Κέρδη/Ζημιές κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους μητρικής		(5.447)	(416.932)	(31.040)	(263.487)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(310)	(33.337)	0	0
		(5.757)	(450.268)	(31.040)	(263.487)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους μητρικής		(14.643)	(416.932)	(40.366)	(261.358)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(310)	(33.337)	0	0
		(14.952)	(450.268)	(40.366)	(261.358)
Κέρδη/ (Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε Ευρώ)		(0,00)	(0,13)	(0,01)	(0,08)

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Ποσά σε €

Ποσά σε €		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Σημ.	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
Μη κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	6.5	8.824.384	7.203.028	7.426.530	5.817.070
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	6.5	185.976	136.329	110.977	69.608
Επενδύσεις σε Θυγατρικές		0	0	455.565	289.000
Λοιποί Συμμετοχικοί Τίτλοι		2.525	1.221	0	0
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	6.7	380.202	1.359.360	380.202	1.358.866
Χρήση Δικαιωμάτων Στοιχείων Ενεργητικού	6.6	1.047.890	692.037	982.605	614.603
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	6.16	11.538	5.213	11.538	5.213
Σύνολο		10.452.515	9.397.188	9.367.418	8.154.353
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Αποθέματα	6.8	163.435	78.789	133.753	77.815
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	6.9	1.443.618	899.313	1.222.785	797.647
Λοιπές Απαιτήσεις	6.9	740.677	631.644	696.566	574.458
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	6.10	633.479	525.251	590.010	247.540
Σύνολο		2.981.209	2.134.997	2.643.114	1.697.460
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού		13.433.724	11.532.185	12.010.531	9.851.813
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό Κεφάλαιο	6.11	167.500	167.500	167.500	167.500
Αποθεματικά	6.12	111.031	120.227	110.900	120.227
Κέρδη/ (Ζημίες) εις νέον		(498.057)	(492.609)	(315.101)	(284.062)
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής		(219.525)	(204.883)	(36.701)	3.665
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	6.13	36.992	37.302	0	0
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		(182.533)	(167.581)	(36.701)	3.665
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	6.17	18.157	4.496	17.597	3.768
Μακροπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις	6.14	872.270	1.061.408	872.270	1.061.408
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	6.16	990	1.236	0	0
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.18	5.102.730	4.403.477	3.890.538	3.275.519
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις δικαιωμάτων χρήσης	6.6	945.883	630.297	889.947	563.197
Λοιπές Προβλέψεις		78.124	211.010	60.000	100.000
Σύνολο		7.018.155	6.311.925	5.730.352	5.003.891
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	6.19	1.385.051	796.794	1.369.227	772.575
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	6.21	55.988	29.855	49.903	25.352
Φόρος εισοδήματος πληρωτέος	6.20	24.831	6.900	24.031	6.100
Βραχυπρόθεσμο τμήμα ομολογιακών και τραπεζικών δανείων	6.14	1.863.243	1.069.963	1.863.243	1.069.963
Λοιπές υποχρεώσεις	6.22	3.116.369	3.388.553	2.870.126	2.886.094
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις δικαιωμάτων χρήσης	6.6	152.620	95.776	140.349	84.173
Σύνολο		6.598.102	5.387.841	6.316.880	4.844.257
Σύνολο Υποχρεώσεων		13.616.257	11.699.766	12.047.232	9.848.148
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		13.433.724	11.532.185	12.010.531	9.851.813

Ετήσια Χρηματοοικονομική Έκθεση από 01.01.2024 έως 31.12.2024

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

ΟΜΙΛΟΣ						
Ποσά εκφρασμένα σε €	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο Ι.Κ. Μητρικής	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	167.500	120.227	(492.609)	(204.883)	37.302	(167.581)
Διανομή στους φορείς	0	0	0	0	0	0
Μεταφορά από αποτελέσματα εις νέο	0	0	0	0	0	0
Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	(9.195)	0	(9.195)	0	(9.195)
Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους	0	0	(5.447)	(5.447)	(310)	(5.757)
Κονδύλια προερχόμενα από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας	0	0	0	0	0	0
Δικαιώματα μειοψηφίας από μεταβολή ποσοστού θυγατρικής	0	0	0	0	0	0
Μεταφορές	0	0	0	0	0	0
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024	167.500	111.031	(498.057)	(219.525)	36.992	(182.533)

Ποσά εκφρασμένα σε €	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο Ι.Κ. Μητρικής	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023	167.500	118.097	1.063.772	1.349.370	0	1.349.370
Διανομή στους φορείς	0	0	(1.075.526)	(1.075.526)	0	(1.075.526)
Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	2.129	0	2.129	0	2.129
Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους	0	0	(286.007)	(286.007)	(33.337)	(319.344)
Κονδύλια προερχόμενα από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας	0	0	14.535	14.535	0	14.535
Δικαιώματα μειοψηφίας από μεταβολή ποσοστού θυγατρικής	0	0	(69.639)	(69.639)	70.639	1.000
Μεταφορές	0	0	(8.821)	(8.821)	0	(8.821)
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023	167.500	120.227	(361.685)	(73.958)	37.302	(36.657)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
Ποσά εκφρασμένα σε €	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	167.500	120.227	(284.062)	3.665
Διανομή στους φορείς	0	0	0	0
Μεταφορά από αποτελέσματα εις νέο	0	0	0	0
Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	(9.326)	0	(9.326)
Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους	0	0	(31.040)	(31.040)
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024	167.500	110.900	(315.101)	(36.701)
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023	167.500	118.097	1.063.772	1.349.370
Διανομή στους φορείς	0	0	(1.075.526)	(1.075.526)
Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	2.129	0	2.129
Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους	0	0	(263.487)	(263.487)
Μεταφορές	0	0	(8.821)	(8.821)
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023	167.500	120.227	(284.062)	3.665

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ	
	1/1 - 31/12/2024	1/1 - 31/12/2023
Λειτουργικές Δραστηριότητες		
Κέρδη/ (ζημιές) περιόδου	(5.757)	(435.733)
Προσαρμογές για:		
Φόρο εισοδήματος	20.852	8.197
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	674.319	313.547
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων	138.032	95.055
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	21.905	25.814
Προβλέψεις	(92.886)	111.010
(Κέρδη)/ ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	19.030	103.233
(Κέρδη)/ ζημιές από τερματισμό μισθώσεων	0	(14.444)
Έσοδα τόκων	(276)	(232)
Έξοδα τόκων	464.862	125.750
	1.240.080	332.198
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές Κεφ. Κίνησης ή που σχετίζονται τις λειτουργικές δραστηριότητες		
(Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων	(84.645)	53.032
(Αύξηση)/ μείωση πελατών και λοιπών απαιτήσεων	252.578	(1.668.713)
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	1.554.901	5.980.252
Αύξηση/ (μείωση) προβλέψεων	(40.000)	0
Αύξηση/ (μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό	13.661	(7.050)
	1.696.495	4.357.520
Μείον:		
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(464.862)	(125.750)
Καταβεβλημένοι φόροι	(516)	(107.199)
	2.471.197	4.456.769
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)		
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		
Πληρωμές για απόκτηση ενσώματων παγίων	(2.354.704)	(6.077.911)
Πληρωμές για απόκτηση άυλων περιουσιακών στοιχείων	(71.552)	(39.896)
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	40.000	35.000
Πωλήσεις θυγατρικών/ μειώσεις κεφαλαίου	0	1.000
Πληρωμές (εισπράξεις) για απόκτηση συμμετοχών	(195.959)	(201.565)
Τόκοι που εισπράχθηκαν	276	232
	(2.581.939)	(6.283.141)
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες (β)		
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους	(286.000)	(371.282)
Εισπράξεις από αναληφθέντα δάνεια	938.444	1.869.611
Αποπληρωμή δανεισμού	(334.301)	0
Πληρωμές κεφαλαίου υποχρέωσης μίσθωσης	(99.173)	(66.048)
	218.970	1.432.281
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)		
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (α) +(β)+(γ)	108.228	(394.092)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	525.251	919.343
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	633.479	525.251

Ετήσια Χρηματοοικονομική Έκθεση από 01.01.2024 έως 31.12.2024

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων 26

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
Σημ.	1/1 - 31/12/2024	1/1 - 31/12/2023
Λειτουργικές Δραστηριότητες		
Κέρδη/ (ζημιές) περιόδου	(31.040)	(263.487)
Προσαρμογές για:		
Φόρο εισοδήματος	20.336	7.003
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	521.458	268.528
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων	125.881	88.883
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	20.660	25.231
Προβλέψεις		
(Κέρδη)/ ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	19.030	50.400
(Κέρδη)/ ζημιές από τερματισμό μισθώσεων	0	(17.889)
(Κέρδη)/ ζημιές από πώληση θυγατρικών	29.394	50.000
Έσοδα τόκων	(203)	0
Έξοδα τόκων	375.712	118.787
	1.081.228	327.456
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές Κεφ. Κίνησης ή που σχετίζονται τις λειτουργικές δραστηριότητες		
(Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων	(55.938)	54.006
(Αύξηση)/ μείωση πελατών και λοιπών απαιτήσεων	397.323	(1.676.219)
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	1.495.501	4.578.393
Αύξηση/ (μείωση) προβλέψεων	(40.000)	0
Αύξηση/ (μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό	13.829	(7.778)
	1.810.715	2.948.403
Μείον:		
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(375.712)	(118.787)
Καταβεβλημένοι φόροι	0	(107.199)
	2.516.231	3.049.873
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)		
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		
Πληρωμές για απόκτηση ενσώματων παγίων	(2.187.947)	(4.801.503)
Πληρωμές για απόκτηση άυλων περιουσιακών στοιχείων	(62.029)	(39.844)
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	38.000	15.000
Πωλήσεις θυγατρικών/ μειώσεις κεφαλαίου		1.000
Πληρωμές (εισπράξεις) για απόκτηση συμμετοχών	(195.959)	(340.000)
Τόκοι που εισπράχθηκαν	203	0
	(2.407.732)	(5.165.347)
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες (β)		
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους	(286.000)	(371.282)
Εισπράξεις από αναληφθέντα δάνεια	938.444	1.869.611
Αποπληρωμή δανεισμού	(334.301)	0
Πληρωμές κεφαλαίου υποχρέωσης μίσθωσης	(84.173)	(54.658)
	233.970	1.443.671
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)		
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (α)+(β)+(γ)	342.469	(671.803)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	247.540	919.343
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	590.010	247.540

1 ΓΕΝΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ

1.1. Οι ετήσιες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε.» για την περίοδο 01/01/2024 - 31/12/2024 έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο την 10/06/2024 και τελούν υπό την έγκριση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων.

1.2. Σύσταση εταιρείας.

Η εταιρεία «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε.», ιδρύθηκε στις 9 Οκτωβρίου 2013. Το καταστατικό καταρτίσθηκε με την υπ' αριθμόν 793/08-10-2013 πράξη σύστασης Ανώνυμης Εταιρείας και δημοσιεύθηκε στο ΓΕΜΗ, λαμβάνοντας Αριθμό ΓΕΜΗ 127232621000 και την επωνυμία «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ ΠΡΟΤΥΠΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ». Η διάρκεια της Εταιρείας ορίσθηκε αρχικά σε 50 έτη αλλά σύμφωνα με την από 20.12.2019 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης τροποποιήθηκε η διάρκεια της, σε αορίστου χρόνου.

Κατά την προηγούμενη χρήση (31/3/2023) η Εταιρεία προχώρησε σε εξαγορά του 100 % του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΩΝ ΙΑΤΡΙΚΗ Α.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ Α.Ε.» με έδρα το Δήμο Καρδίτσας. Ακολούθως, κατά την 19.5.2023 η Εταιρεία προχώρησε στην πώληση του 15% της ως άνω εταιρείας ήτοι 6.900 μετοχές και πλέον κατέχει το 85% του μετοχικού κεφαλαίου αυτής.

Οι ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις ετήσιες εταιρικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2024, της «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ ΠΡΟΤΥΠΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (η οποία θα αποκαλείται στο εξής «Εταιρεία») και τις ετήσιες ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα ίδια πρότυπα, για την περίοδο που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2024 (όπου θα αποκαλείται στο εξής «Όμιλος»).

1.3. Έδρα

Έδρα της εταιρείας ορίζεται η Δημοτική Κοινότητα Ορεστιάδας, Δήμου Ορεστιάδας, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου (Δ/νση : ΟΡΕΣΤΟΥ 78, ΤΚ: 68200, ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ).

Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι <https://dimokritos.org/>.

1.4. Σκοπός

Ο κύριος σκοπός της εταιρείας είναι η παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 84/2001 και τους κανόνες της ιατρικής επιστήμης και δεοντολογίας και συγκεκριμένα η λειτουργία: α) ιατρικού διαγνωστικού εργαστηρίου βιολογικών υλικών, για την εξυπηρέτηση ασθενών και παροχών υπηρεσιών υγείας. β) ακτινολογικού διαγνωστικού εργαστηρίου, καθώς και οποιουδήποτε άλλου εργαστηρίου-ιατρείου κρίνει η εταιρεία σκόπιμο στο μέλλον και 2) η παροχή διοικητικών υπηρεσιών γραφείου.

Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία μπορεί: α) Να συνεργάζεται με οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με οποιοδήποτε τρόπο, στο εσωτερικό ή το εξωτερικό. β) Να ιδρύει γραφεία, υποκαταστήματα ή πρακτορεία οπουδήποτε και γ) Να ενεργεί οποιαδήποτε άλλη εργασία ή δραστηριότητα, άμεσα ή έμμεσα σχετιζόμενη με τον ανωτέρω σκοπό της εταιρείας.

Τα έσοδα της εταιρείας προέρχονται κυρίως από μια ευρεία γκάμα διαγνωστικών εξετάσεων.

1.5. Διοικητικό Συμβούλιο

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας κατά την 31/12/2024 έχει ως εξής:

1. Πανταζής Νικόλαος, Πρόεδρος του Δ.Σ. & Διευθ. Σύμβουλος,
2. Ιωαννίδης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.,
3. Τσίγαλου Χριστίνα, Εκτελεστικό μέλος,
4. Λιακόπουλος Ευστάθιος, Μη εκτελεστικό μέλος,
5. Λαβδάς Ελευθέριος, Μη εκτελεστικό μέλος (μέχρι τις 12/11/2024 χωρίς αντικατάσταση),
6. Μαγειρούδη Θεοδώρα, Μη εκτελεστικό μέλος,
7. Σκούρας Γεώργιος, Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος και
8. Χαβιάρας Κωνσταντίνος, Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ξεκινά από την ημερομηνία απόφασης της Έκτακτης Αυτόκλητης Καθολικής Γενικής Συνέλευσης, ήτοι εν προκειμένω από την 29η Νοεμβρίου 2023 και διαρκεί για πέντε (5) έτη, ήτοι, μέχρι την 29η Νοεμβρίου 2028 με δυνατότητα παράτασης μέχρι τη λήξη της προθεσμίας, εντός της οποίας θα πρέπει να συνέλθει η αμέσως επόμενη Τακτική Γενική Συνέλευση μετά τη λήξη της θητείας του.

1.6. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρείας είναι:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
31η Δεκεμβρίου 2024	122 άτομα	112 άτομα
31η Δεκεμβρίου 2023	93 άτομα	78 άτομα

1.7. Όμιλος «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε.»

Η δομή του Ομίλου έχει ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ / ΣΧΕΣΗ
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας (Ιατρικές διαγνωστικές εξετάσεις)		
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ ΠΡΟΤΥΠΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ Α.Ε.	Ελλάδα - Ορεστιάδα	Μητρική
ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΩΝ ΙΑΤΡΙΚΗ Α.Ε.	Ελλάδα - Καρδίτσα	85%-άμεση

1.8. Λειτουργίες και κύριες δραστηριότητες

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στον κλάδο της διάγνωσης και προληπτικής ιατρικής.

Σκοπός της Εταιρείας, βάσει καταστατικού, αποτελεί η παροχή υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.), σύμφωνα με τους κανόνες της ιατρικής επιστήμης και δεοντολογίας και τα οριζόμενα στο Π.Δ. 84/2000 με τη λειτουργία: α) ιατρικού διαγνωστικού εργαστηρίου βιολογικών υλικών, για την εξυπηρέτηση ασθενών και παρόχων υπηρεσιών υγείας, β) ακτινολογικού διαγνωστικού εργαστηρίου, καθώς και οποιουδήποτε άλλου εργαστηρίου-ιατρείου κρίνει η εταιρεία σκόπιμο στο μέλλον.

Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία μπορεί να: α) συνεργάζεται με οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με οποιοδήποτε τρόπο, στο εσωτερικό ή το εξωτερικό, β) ιδρύει γραφεία, υποκαταστήματα ή πρακτορεία οπουδήποτε, γ) προβαίνει σε οποιαδήποτε άλλη εργασία ή δραστηριότητα, άμεσα ή έμμεσα σχετιζόμενη με τον ανωτέρω σκοπό της εταιρείας. Επιπλέον, η εταιρεία χρησιμοποιεί κάθε σύγχρονο επιστημονικό μέσο που κρίνεται απαραίτητο για την παροχή υπηρεσιών στον τομέα της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

2 ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Οι ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας της χρήσης που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2024 («Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις»), έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης («Δ.Π.Χ.Π»), όπως αυτά έχουν εκδοθεί από Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ) και υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Οι ακολουθούμενες λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 31.12.2024 παρουσιάζονται παρακάτω:

2.1 Βάση παρουσίασης

Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις αφορούν στη χρήση 1.1 - 31.12.2024 και έχουν συνταχθεί:

A) Σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π, όπως αυτά υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, βάσει του Κανονισμού αριθ. 1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 19ης Ιουλίου 2002 και

B) Με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους.

Τα ποσά που περιλαμβάνονται στις παρούσες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις.

Οι εκτιμήσεις και τα κριτήρια που εφαρμόζονται από τον Όμιλο και την Εταιρία για τη λήψη αποφάσεων και τα οποία επηρεάζουν τη σύνταξη των Οικονομικών Καταστάσεων στηρίζονται σε ιστορικά δεδομένα και σε υποθέσεις που, υπό τις παρούσες συνθήκες, κρίνονται λογικές.

Οι εκτιμήσεις και τα κριτήρια λήψης αποφάσεων επανεκτιμώνται για να λάβουν υπόψη τις τρέχουσες εξελίξεις και οι επιπτώσεις από τυχόν αλλαγές τους αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις κατά το χρόνο που πραγματοποιούνται.

2.2 Συνέχιση δραστηριότητας

Ο Όμιλος και η Εταιρία για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 31.12.2024, βασίστηκαν στην αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας.

2.3 Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων

Οι λογιστικές αρχές και οι υπολογισμοί βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε 31.12.2023, και έχουν εφαρμοστεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται προσαρμοσμένων με νέα Πρότυπα, και τις αναθεωρήσεις επί των Προτύπων που επιτάσσουν τα ΔΠΧΑ από την 01.01.2024. Η φύση και η επίδραση των αλλαγών αναλύονται παρακάτω.

2.3.1 Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες που έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικής εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2024 ή μεταγενέστερα.

Όπου δεν αναφέρεται διαφορετικά οι τροποποιήσεις και ερμηνείες που ισχύουν για πρώτη φορά στη χρήση 2024, δεν έχουν επίδραση στις (ενοποιημένες) οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου (της Εταιρείας). Ο Όμιλος (η Εταιρεία) δεν υιοθέτησε πρόωρα πρότυπα, ερμηνείες ή τροποποιήσεις που έχουν εκδοθεί από το Σ.Δ.Λ.Π. και υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά δεν έχουν υποχρεωτική εφαρμογή στη χρήση 2024.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση 2024

- **ΔΛΠ 1 Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων (Τροποποίηση) - «Κατάταξη υποχρεώσεων σε βραχυπρόθεσμες ή μακροπρόθεσμες»**

Στις 23 Ιανουαρίου 2020 το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 αναφορικά με την κατάταξη των υποχρεώσεων σε βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες. Η τροποποίηση επηρεάζει μόνο την παρουσίαση των υποχρεώσεων στην κατάσταση οικονομικής θέσης. Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι η κατάταξη των

υποχρεώσεων θα πρέπει να βασίζεται σε υφιστάμενα δικαιώματα κατά την ημερομηνία λήξης της περιόδου αναφοράς. Επίσης, η τροποποίηση αποσαφήνισε ότι οι προσδοκίες της Διοίκησης για τα γεγονότα που αναμένεται να συμβούν μετά την ημερομηνία του ισολογισμού δεν θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη και διευκρίνισε τις περιπτώσεις που συνιστούν τακτοποίηση της υποχρέωσης. Στις 15 Ιουλίου 2020 το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων παράτεινε την ημερομηνία υποχρεωτικής εφαρμογής του προτύπου κατά ένα έτος λαμβάνοντας υπόψη τις επιπτώσεις που επέφερε η πανδημία.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2024.

- **ΔΛΠ 1 Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων (Τροποποίηση) - «Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις με όρους συμμόρφωσης»**

Στις 31 Οκτωβρίου 2022 το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων αναφορικά με την κατάταξη των μακροχρόνιων υποχρεώσεων όταν υπάρχουν όροι συμμόρφωσης (covenants).

Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 διευκρινίζουν ότι οι όροι που πρέπει να τηρούνται μετά την ημερομηνία αναφοράς δεν επηρεάζουν την κατάταξη του χρέους ως βραχυπρόθεσμου ή μακροπρόθεσμου κατά την ημερομηνία αναφοράς. Αντίθετα, οι τροποποιήσεις απαιτούν από μια οντότητα να γνωστοποιεί πληροφορίες σχετικά με αυτούς του συμβατικούς όρους στις σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2024.

- **ΔΠΧΑ 16 Μισθώσεις (Τροποποίηση) - «Μισθωτική υποχρέωση σε σύμβαση πώλησης και επαναμίσθωσης»**

Στις 22 Σεπτεμβρίου 2022 το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 16 αναφορικά με την μεταγενέστερη επιμέτρηση μισθωτικών υποχρεώσεων που προκύπτουν από συμβάσεις πώλησης και επαναμίσθωσης όταν υφίστανται κυμαινόμενα μισθώματα που δεν εξαρτώνται από ένα δείκτη ή επιτόκιο.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2024.

- **ΔΛΠ 7 Κατάσταση ταμειακών ροών και ΔΠΧΑ 7 Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις (Τροποποιήσεις) – «Χρηματοδοτικές συμφωνίες προμηθευτών»**

Στις 25 Μαΐου 2023, το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τις τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 7 και στο ΔΠΧΑ 7 για να προσθέσει απαιτήσεις γνωστοποιήσεων και «οδηγίες» εντός των υφιστάμενων απαιτήσεων γνωστοποιήσεων, με σκοπό οι οντότητες να παρέχουν ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες σχετικά με τις χρηματοδοτικές συμφωνίες προμηθευτών (reverse factoring).

Οι τροποποιήσεις ισχύουν στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2024.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους που δεν έχουν εφαρμοστεί νωρίτερα από την Εταιρεία (και τον Όμιλο) και έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε.:

Τα κατωτέρω νέα πρότυπα και τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας (και του Ομίλου) εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

- **ΔΛΠ 21 Οι επιδράσεις μεταβολών των τιμών συναλλάγματος (Τροποποίηση) - «Έλλειψη ανταλλαξιμότητας νομίσματος»**

Στις 15 Αυγούστου 2023 το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τροποποιήσεις με τις οποίες:

- προσδιόρισε πότε ένα νόμισμα είναι ανταλλάξιμο σε άλλο νόμισμα και πότε δεν είναι. Ένα νόμισμα είναι ανταλλάξιμο όταν μια οικονομική οντότητα μπορεί να ανταλλάξει αυτό το νόμισμα με το άλλο νόμισμα μέσω αγορών ή μηχανισμών ανταλλαγής που δημιουργούν εκτελεστά δικαιώματα και υποχρεώσεις χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση κατά την ημερομηνία επιμέτρησης και για συγκεκριμένο σκοπό·

- προσδιόρισε τον τρόπο με τον οποίο μια οικονομική οντότητα καθορίζει τη συναλλαγματική ισοτιμία που θα ισχύει όταν ένα νόμισμα δεν είναι ανταλλάξιμο. Πιο συγκεκριμένα, όταν ένα νόμισμα δεν είναι ανταλλάξιμο κατά την ημερομηνία επιμέτρησης, μια οικονομική οντότητα εκτιμά την άμεση συναλλαγματική ισοτιμία ως την ισοτιμία που θα ίσχυε σε μια εύρυθμη συναλλαγή μεταξύ συμμετεχόντων στην αγορά κατά την ημερομηνία επιμέτρησης η οποία θα αντικατοπτρίζει πιστά τις οικονομικές συνθήκες που επικρατούν·

- προβλέπει την γνωστοποίηση πρόσθετων πληροφοριών όταν ένα νόμισμα δεν είναι ανταλλάξιμο. Πιο συγκεκριμένα, όταν ένα νόμισμα δεν είναι ανταλλάξιμο, η οικονομική οντότητα γνωστοποιεί πληροφορίες που θα επέτρεπαν στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων της να αξιολογήσουν πώς η έλλειψη ανταλλαξιμότητας ενός νομίσματος επηρεάζει ή αναμένεται να επηρεάσει την οικονομική της απόδοση, την οικονομική θέση και τις ταμειακές ροές.

Η τροποποίηση ισχύει για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2025.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους που δεν έχουν εφαρμοστεί νωρίτερα από την Εταιρεία (ή και τον Όμιλο) και δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε.:

Τα κατωτέρω νέα πρότυπα και τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας (ή και του Ομίλου) εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

- **ΔΠΧΑ 7 Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις και ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα (Τροποποιήσεις) - «Ταξινόμηση και Επιμέτρηση Χρηματοοικονομικών Μέσων»**

Στις 30 Μαΐου 2024 το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τροποποιήσεις στα ΔΠΧΑ 7 και ΔΠΧΑ 9 με σκοπό να αντιμετωπίσει ζητήματα που ανέκυψαν από την επισκόπηση της εφαρμογής των διατάξεων του ΔΠΧΑ 9 όσον αφορά στην ταξινόμηση και αποτίμηση των χρηματοοικονομικών μέσων. Ειδικότερα, οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν θέματα που σχετίζονται με τη διακοπή αναγνώρισης μίας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης που διακανονίζεται μέσω ηλεκτρονικής μεταφοράς και την αξιολόγηση του κατά πόσο οι ταμειακές ροές ενός χρηματοοικονομικού στοιχείου του ενεργητικού αποτελούν ροές κεφαλαίου και τόκου, ενώ προβλέπουν γνωστοποιήσεις για τις μετοχές που αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω των

λοιπών εισοδημάτων που καταχωρούνται απευθείας στην καθαρή θέση και των συμβατικών όρων που ενδέχεται να μεταβάλλουν τον χρόνο και το ποσό των ταμειακών ροών στην περίπτωση επέλευσης ενός ενδεχόμενου γεγονότος.

Οι τροποποιήσεις ισχύουν στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2026.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΛΠ και ΔΠΧΑ - Τόμος 11**

Στις 18 Ιουλίου 2024 το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε περιορισμένες τροποποιήσεις σε ορισμένα ΔΛΠ και ΔΠΧΑ και συνοδευτικές οδηγίες ως μέρος της τακτικής τήρησης των Προτύπων.

Αυτές οι τροποποιήσεις, που δημοσιεύθηκαν σε ένα ενιαίο έγγραφο «Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΛΠ και ΔΠΧΑ - Τόμος 11», περιλαμβάνουν διευκρινίσεις, απλοποιήσεις, διορθώσεις και αλλαγές που στοχεύουν στη βελτίωση της συνέπειας πολλών ΔΛΠ και ΔΠΧΑ. Οι ετήσιες βελτιώσεις περιορίζονται σε αλλαγές που είτε διευκρινίζουν τη διατύπωση σε ένα ΔΛΠ ή ΔΠΧΑ, είτε διορθώνουν σχετικά μικρές ακούσιες συνέπειες ή παραλείψεις και διορθώνουν επίσης μικρές συγκρούσεις μεταξύ των απαιτήσεων των Προτύπων.

Οι τροποποιήσεις αφορούν τα κατωτέρω Πρότυπα:

ΔΠΧΑ 1 Πρώτη εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς,

ΔΠΧΑ 7 Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις και η συνοδευτική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 7,

ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα,

ΔΠΧΑ 10 Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις και

ΔΛΠ 7 Κατάσταση Ταμειακών Ροών.

Οι τροποποιήσεις ισχύουν στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2026.

- **ΔΠΧΑ 7 Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις και ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα (Τροποποιήσεις) - «Εξαρτώμενος από τη φύση ηλεκτρισμός»**

Στις 18 Δεκεμβρίου 2024 το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9 και στο ΔΠΧΑ 7, οι οποίες έχουν εφαρμογή σε συμβάσεις που εκθέτουν μια οικονομική οντότητα λόγω της μεταβλητότητας της ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας επειδή η πηγή παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας εξαρτάται από ανεξέλεγκτες φυσικές συνθήκες. Οι συμβάσεις αυτές συνήθως συνδέονται με την ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, όπως ο ήλιος και ο άνεμος.

Σύμφωνα με τις τροποποιήσεις, η πώληση αχρησιμοποίητης εξαρτώμενης από τη φύση ηλεκτρικής ενέργειας θα πραγματοποιείται σύμφωνα με τις αναμενόμενες απαιτήσεις αγοράς ή χρήσης μιας οντότητας υπό την προϋπόθεση ότι πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Επιπλέον, οι τροποποιήσεις θα επιτρέπουν σε μια οντότητα να προσδιορίσει ένα μεταβλητό όγκο προβλεπόμενων συναλλαγών ηλεκτρικής ενέργειας ως ένα αντισταθμισμένο στοιχείο, εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια.

Οι τροποποιήσεις ισχύουν στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2026.

• **ΔΠΧΑ 18 Παρουσίαση και γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις**

Στις 9 Απριλίου 2024 το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε το ΔΠΧΑ 18, το οποίο αντικαθιστά το ΔΛΠ 1 και ορίζει τις απαιτήσεις παρουσίασης και γνωστοποίησης για τις οικονομικές καταστάσεις.

Για την επίτευξη του στόχου αυτού, το ΔΠΧΑ 18 εισάγει:

- δύο νέα υποσύνολα στην κατάσταση κερδών ή ζημιών: λειτουργικά κέρδη και κέρδη προ χρηματοδότησης και φόρων εισοδήματος,
- γνωστοποιήσεις σχετικά με τους δείκτες απόδοσης που καθορίζονται από τη διοίκηση και
- αυξημένες απαιτήσεις για την ομαδοποίηση της πληροφορίας (συγκέντρωση και διαχωρισμό) στις οικονομικές καταστάσεις.

Το ΔΠΧΑ 18 απαιτεί από μια οντότητα να παρουσιάζει έσοδα και έξοδα σε διακριτές λειτουργικές, επενδυτικές και χρηματοδοτικές κατηγορίες. Η λειτουργική κατηγορία αποτελείται από όλα τα έσοδα και τα έξοδα που δεν ταξινομούνται στις κατηγορίες επενδύσεων, χρηματοδότησης, φόρους εισοδήματος ή διακοπείσες δραστηριότητες.

Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2027.

• **ΔΠΧΑ 19 Θυγατρικές εταιρείες χωρίς υποχρέωση δημόσιας λογοδοσίας: Γνωστοποιήσεις**

Στις 9 Μαΐου 2024 το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων εξέδωσε το ΔΠΧΑ 19. Το ΔΠΧΑ 19 καθορίζει τις μειωμένες απαιτήσεις γνωστοποίησης που επιτρέπεται προαιρετικά να εφαρμόζει στις οικονομικές της καταστάσεις μια οικονομική οντότητα η οποία:

- είναι θυγατρική εταιρία,
- δεν είναι οντότητα δημοσίου συμφέροντος και
- έχει μία τελική ή ενδιάμεση μητρική εταιρεία η οποία δημοσιεύει ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ

αντί της εφαρμογής των απαιτήσεων γνωστοποίησης άλλων λογιστικών προτύπων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ.

Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2027.

Εξαγορές εταιρειών

Η εταιρεία προέβη κατά την χρήση 2023 στην εξαγορά του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της συνδεδεμένης εταιρείας ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΩΝ ΙΑΤΡΙΚΗ Α.Ε. και διακριτικό τίτλο «ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ Α.Ε.» με έδρα τον Δήμο Καρδίτσας, με τα από 31.3.2023 συμφωνητικά μεταβίβασης μετοχών έναντι του ποσού των € 340.000. Ακολούθως, κατά την 19.5.2023 πραγματοποιήθηκε πώληση του 15% της ως άνω εταιρείας ήτοι 6.900 μετοχές.

Η εταιρεία ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ Α.Ε. ενοποιείται ολικά ως θυγατρική, καθώς ο Όμιλος ασκεί έλεγχο σε αυτή σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ΔΠΧΑ 10.

Ενοποίηση

Οι ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, περιλαμβάνουν τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της, οι οποίες ελέγχονται από την Εταιρεία. Ο έλεγχος υφίσταται όταν και μόνο όταν η Εταιρεία α) ασκεί εξουσία επί των θυγατρικών της, β) διαθέτει τοποθετήσεις ή δικαιώματα με μεταβλητές αποδόσεις από τη συμμετοχή της στις θυγατρικές και γ) έχει τη δυνατότητα να χρησιμοποιεί την εξουσία επί των θυγατρικών για να επηρεάσει το ύψος των αποδόσεών της.

Θυγατρική εταιρεία που ενοποιείται πλήρως (ολική ενοποίηση) στον Όμιλο είναι η «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΩΝ ΙΑΤΡΙΚΗ Α.Ε.».

Βάση ενοποίησης

- **Θυγατρικές**

Είναι όλες οι εταιρείες που διοικούνται και ελέγχονται, άμεσα ή έμμεσα, από άλλη εταιρεία (μητρική) κυρίως μέσω της κατοχής της πλειοψηφίας των μετοχών της εταιρείας. Δηλαδή, θυγατρικές είναι οι επιχειρήσεις πάνω στις οποίες ασκείται έλεγχος χρηματοοικονομικών και επιχειρηματικών πολιτικών από τη μητρική. Οι θυγατρικές ενοποιούνται πλήρως (ολική ενοποίηση) με τη μέθοδο της αγοράς, από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος επ' αυτών και παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία που τέτοιος έλεγχος δεν υφίσταται. Οι λογιστικές αρχές των θυγατρικών έχουν τροποποιηθεί ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τη μητρική εταιρεία. Στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας οι θυγατρικές αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις ζημίες απομείωσης, εφόσον υπάρχουν. Ο έλεγχος απομείωσης διενεργείται με βάση τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 36.

Το τίμημα της εξαγοράς υπολογίζεται ως η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που αποκτώνται, των υποχρεώσεων που αναλαμβάνονται και των μετοχών που εκδίδονται από τον Όμιλο. Τα έξοδα που σχετίζονται με την εξαγορά καταχωρούνται στα αποτελέσματα. Τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις και οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αναλαμβάνονται σε μία επιχειρηματική συνένωση επιμετρώνται στην εύλογη αξία τους κατά την ημερομηνία της εξαγοράς.

Εάν η εξαγορά θυγατρικής επιτυγχάνεται σταδιακά, η εύλογη αξία της συμμετοχής που κατείχε ο Όμιλος στην αποκτηθείσα εταιρεία επαναμετράται στην εύλογη αξία κατά την ημερομηνία της εξαγοράς.

Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος εξαγοράς και της εύλογης αξίας κατά την ημερομηνία της εξαγοράς του μεριδίου της καθαρής θέσης της θυγατρικής που αποκτήθηκε, αναγνωρίζεται ως υπεραξία. Αν το συνολικό τίμημα της εξαγοράς είναι μικρότερο από την εύλογη αξία των στοιχείων που αποκτήθηκαν, η διαφορά αναγνωρίζεται άμεσα στα αποτελέσματα.

- **Διεταιρικές συναλλαγές**

Υπόλοιπα και μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών του Ομίλου απαλείφονται. Οι μη πραγματοποιημένες ζημιές, επίσης απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης, του μεταβιβασθέντος στοιχείου ενεργητικού.

- **Συγγενείς**

Είναι οι επιχειρήσεις στις οποίες η εταιρεία μπορεί να ασκήσει σημαντική επιρροή, αλλά δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για να χαρακτηριστούν είτε θυγατρικές είτε συμμετοχή σε κοινοπραξία και το κατεχόμενο ποσοστό κυμαίνεται μεταξύ 20% και 50% των δικαιωμάτων ψήφου. Οι επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις καταχωρούνται αρχικά στην αξία κτήσης τους και μεταγενέστερα ενσωματώνονται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, το κόστος αυξάνεται με την αναλογία του Ομίλου στις μεταβολές της καθαρής θέσης της συγγενούς επιχείρησης και μειώνεται με τα λαμβανόμενα από τη συγγενή μερίσματα. Μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ της εταιρείας και των συγγενών επιχειρήσεων απαλείφονται κατά το ποσοστό συμμετοχής της εταιρείας. Μη πραγματοποιημένες ζημιές απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης του μεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου. Όταν η συμμετοχή του Ομίλου στις ζημιές σε μία συγγενή επιχείρηση ισούται ή υπερβαίνει τη συμμετοχή της στη συγγενή επιχείρηση συμπεριλαμβανομένων οποιωνδήποτε άλλων επισφαλών απαιτήσεων, ο Όμιλος δεν αναγνωρίζει περαιτέρω ζημιές, εκτός κι αν έχει καλύψει υποχρεώσεις ή έχει ενεργήσει πληρωμές εκ μέρους της συγγενούς επιχείρησης και εν γένει εκείνων που προκύπτουν από τη μετοχική ιδιότητα. Στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις οι συγγενείς επιχειρήσεις αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις ζημιές απομείωσης.

Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και παραδοχές

Η κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα με Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς απαιτεί την διενέργεια κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις, όπως επίσης την γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων κατά την περίοδο αναφοράς. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί να διαφέρουν από αυτά τα οποία έχουν εκτιμηθεί. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις επαναξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται τόσο στην εμπειρία του παρελθόντος όσο και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά με βάση τις συγκεκριμένες συνθήκες. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τις ισχύουσες συνθήκες.

Κρίσεις

Κατά τη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών πολιτικών η διοίκηση της Εταιρείας χρησιμοποιώντας ως βάση την πληρέστερη πληροφόρηση που έχει στη διάθεσή της εφαρμόζει την κρίση της με γνώμονα τη γνώση της για την Εταιρεία και τον Όμιλο αλλά και της αγοράς στην οποία δραστηριοποιούνται. Μεταγενέστερες πιθανές αλλαγές στις υπάρχουσες συνθήκες λαμβάνονται υπόψη προκειμένου να εφαρμοστεί η κατάλληλη λογιστική πολιτική. Οι κρίσεις της διοίκησης αναφορικά με τη διενέργεια εκτιμήσεων σε ότι αφορά τις λογιστικές πολιτικές συνοψίζονται στις ακόλουθες κατηγορίες στοιχείων:

- Συνενώσεις Επιχειρήσεων - κατά την αρχική αναγνώριση τα στοιχεία του ενεργητικού, καθώς και οι υποχρεώσεις της αποκτώμενης επιχείρησης συμπεριλαμβάνονται στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις στις εύλογες αξίες τους. Κατά την επιμέτρηση των εύλογων αξιών, η Διοίκηση χρησιμοποιεί εκτιμήσεις σχετικά με τις μελλοντικές ταμειακές ροές, ωστόσο τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν. Οποιαδήποτε αλλαγή στην επιμέτρηση μετά την αρχική αναγνώριση θα επηρεάσει την επιμέτρηση της υπεραξίας.
- Έλεγχοι Απομείωσης Υπεραξίας - ο Όμιλος διενεργεί τον σχετικό έλεγχο απομείωσης της υπεραξίας που έχουν προκύψει από θυγατρικές, τουλάχιστον σε ετήσια βάση ή και όποτε υπάρχει ένδειξη για απομείωση, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 36. Για τον ως άνω έλεγχο απομείωσης απαιτείται ο υπολογισμός της αξίας χρήσης και της εύλογης αξίας μειωμένης κατά το κόστος πώλησης της επιχειρηματικής μονάδας. Συνήθως, χρησιμοποιούνται οι μέθοδοι της παρούσας αξίας των μελλοντικών ταμειακών ροών και η αποτίμηση βάσει δεικτών ομοειδών συναλλαγών. Για την εφαρμογή των συγκεκριμένων μεθόδων, η Διοίκηση απαιτείται να χρησιμοποιήσει στοιχεία όπως εκτιμώμενη μελλοντική κερδοφορία της θυγατρικής, επιχειρηματικά σχέδια καθώς και στοιχεία της αγοράς, όπως επιτόκια κ.λπ.
- Έλεγχοι Απομείωσης Λοιπών Μη Κυκλοφορούντων Στοιχείων του Ενεργητικού – τα ενσώματα πάγια και τα άυλα στοιχεία του ενεργητικού που υπόκεινται σε απόσβεση καθώς και οι επενδύσεις σε ενοποιούμενες εταιρείες ελέγχονται για σκοπούς απομείωσης όταν γεγονότα ή αλλαγές στις συνθήκες υποδηλώνουν ότι η λογιστική τους αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Για τον υπολογισμό της αξίας λόγω χρήσης η Διοίκηση εκτιμά τις μελλοντικές ταμειακές ροές από το περιουσιακό στοιχείο ή την μονάδα δημιουργίας ταμειακών ροών και επιλέγει τον κατάλληλο συντελεστή προεξόφλησης για να υπολογίσει την παρούσα αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών.
- Ανακτησιμότητα των απαιτήσεων - η κρίση της διοίκησης αναφορικά με την εκτίμηση για ανακτησιμότητα των απαιτήσεων αποτελεί σημαντικό στοιχείο για την αξιολόγηση των υπολοίπων ως επισφαλή ή μη και την επιμέτρηση τυχόν απομείωσης της αξίας τους.
- Απαξίωση των αποθεμάτων - οι κρίσεις και οι γνώσεις της διοίκησης αναφορικά με την απαξίωση ή όχι του υπολοίπου των αποθεμάτων υπόκειται τόσο σε υποκειμενικά (κρίση σε ότι αφορά τη χρήση του αποθέματος) όσο και σε αντικειμενικά κριτήρια (φυσική καταλληλότητα του προϊόντος).
- Κατά πόσο μία μίσθωση που συνάπτεται με έναν εκμισθωτή κατατάσσεται ως λειτουργική ή χρηματοδοτική - η αξιολόγηση τέτοιων συμβάσεων δεν εναπόκειται μόνο στον έλεγχο του τύπου που τη διέπει αλλά κυρίως στην αξιολόγηση της ουσίας της συναλλαγής.
- Ενδεχόμενες υποχρεώσεις.
- Ωφέλιμη ζωή και Υπολειμματική αξία των παγίων.
- Ανάγκη απομείωσης της αξίας των λοιπών περιουσιακών στοιχείων.
- Εφαρμογή της βασικής παραδοχής της συνέχισης δραστηριότητας.

Εκτιμήσεις και παραδοχές

Συγκεκριμένα ποσά που περιλαμβάνονται ή επηρεάζουν τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις και τις σχετικές γνωστοποιήσεις θα πρέπει να εκτιμηθούν απαιτώντας από τη Διοίκηση να χρησιμοποιήσει παραδοχές αναφορικά με τις αξίες ή τις συνθήκες οι οποίες δεν μπορούν να είναι γνωστές με βεβαιότητα κατά τη στιγμή προετοιμασίας των οικονομικών καταστάσεων. Μία «κρίσιμη λογιστική εκτίμηση» είναι εκείνη που συνδυάζει σημαντικότητα στην απεικόνιση της χρηματοοικονομικής κατάστασης της επιχείρησης και των αποτελεσμάτων της και απαιτεί από τη Διοίκηση της εταιρείας πιο δύσκολες, υποκειμενικές ή σύνθετες κρίσεις, ενώ συχνά υπάρχει ανάγκη εκτιμήσεων σχετικά με την επίδραση γεγονότων τα οποία θεωρούνται ως ενδογενώς αβέβαια. Η εταιρεία αποτιμά τέτοιες κρίσεις σε μία συνεχή βάση στηριζόμενη σε ιστορικά στοιχεία και εμπειρία, σε συμβουλές ειδικών, σε τάσεις και μεθόδους οι οποίες θεωρούνται εύλογες σε σχέση με τις περιστάσεις, καθώς και σε προβλέψεις αναφορικά με το πώς αυτές ενδέχεται να μεταβληθούν στο μέλλον.

Δεν πραγματοποιήθηκαν σημαντικές μεταβολές στη φύση και το ποσό των παραδοχών και εκτιμήσεων που χρησιμοποιήθηκαν σε προγενέστερες περιόδους.

3 ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

3.1 Αρχή του Ιστορικού Κόστους

Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις συντάσσονται σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους. Η αξία των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας απεικονίζεται με βάση το κόστος κτήσεως.

3.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία συμπεριλαμβάνονται τα κόστη ανάπτυξης λογισμικού καθώς και οι άδειες λογισμικού.

Λογισμικό: Οι από αγορά προερχόμενες άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία κυμαίνεται από 1 έως 5 χρόνια. Δαπάνες που σχετίζονται με τη συντήρηση λογισμικών προγραμμάτων αναγνωρίζονται ως έξοδα όταν πραγματοποιούνται.

Έξοδα ανάπτυξης: Τα έξοδα που προκύπτουν λόγω ανάπτυξης προγραμμάτων αναγνωρίζονται ως άυλα στοιχεία εφόσον είναι πιθανό να προσφέρουν στην εταιρεία μελλοντικά οικονομικά οφέλη. Τα έξοδα που έχουν δημιουργηθεί κατά το στάδιο της ερευνάς για την δημιουργία των ανωτέρω εσωτερικών προγραμμάτων εγγράφονται στα αποτελέσματα. Τα έξοδα ανάπτυξης τα οποία έχουν κεφαλαιοποιηθεί αποσβένονται από την εκκίνηση της εμπορικής παραγωγής του προϊόντος βάσει της σταθερής μεθόδου απόσβεσης κατά την περίοδο των αναμενόμενων ωφελειών του προϊόντος. Η χρονική περίοδος απόσβεσης που έχει υιοθετηθεί από την εταιρεία ανέρχεται σε 5 έτη. Παράλληλα ελέγχεται κατά έτος η πιθανότητα επιπλέον απόσβεσης στις περιπτώσεις που δεν διαφαίνεται πιθανότητα ανάκτησης τους. Τα ιδιοπαραγόμενα λογισμικά προγράμματα περιλαμβάνουν το άμεσο κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού που συμμετέχει στην ανάπτυξη των προγραμμάτων αυτών. Έξοδα ανάπτυξης τα οποία σε προηγούμενες οικονομικές χρήσεις είχαν καταχωρηθεί ως έξοδα δεν καταχωρούνται ως ασώματες ακινητοποιήσεις σε μεταγενέστερη οικονομική χρήση. Οι αποσβέσεις

διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών είναι 5 χρόνια.

3.3 Πάγια Περιουσιακά στοιχεία

Τα πάγια στοιχεία του ενεργητικού απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις στις αξίες κτήσεως τους ή στις αξίες τεκμαίρομένου κόστους όπως αυτό προσδιορίστηκε βάσει εύλογων αξιών κατά την ημερομηνία μετάβασης μείον κατ' αρχήν τις συσσωρευμένες αποσβέσεις και δεύτερον τυχών απαξιώσεις των παγίων. Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτές δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσώματων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο μόνον κατά την έκταση που οι δαπάνες αυτές αυξάνουν τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη που αναμένεται να εισρεύσουν από την χρήση του παγίου στοιχείου και το κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται. Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσώματων παγίων (πλην οικοπέδων τα οποία δεν αποσβένονται) υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους που έχει ως εξής

Εγκαταστάσεις Κτιρίων - Βάσει διάρκειας συμβολαίου

Μηχανολογικός Εξοπλισμός - έως 10 έτη

Αυτοκίνητα – έως 6 έτη

Λοιπός εξοπλισμός – έως 10 έτη

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσώματων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσώματων ακινητοποιήσεων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους η διαφορά (απομείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα.

Κατά την πώληση ενσώματων ακινητοποιήσεων οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημίες στα αποτελέσματα. Οι επισκευές και οι συντηρήσεις καταχωρούνται στα έξοδα της περιόδου που αφορούν.

Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων

Τα περιουσιακά στοιχεία που έχουν απροσδιόριστη ωφέλιμη ζωή δεν αποσβένονται και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως και όταν κάποια γεγονότα καταδεικνύουν ότι η λογιστική αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Τα στοιχεία του ενεργητικού που αποσβένονται υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτηθεί. Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της καθαρής τιμής πώλησης και της αξίας λόγω χρήσης. Η ζημία λόγω μείωσης της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού αναγνωρίζεται από την επιχείρηση όταν η λογιστική αξία των στοιχείων αυτών (ή της Μονάδας Δημιουργίας Ταμειακών Ροών) είναι μεγαλύτερη από το ανακτήσιμο ποσό τους. Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται το ποσό από την πώληση ενός στοιχείου του ενεργητικού στα πλαίσια μιας αμφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα μέρη έχουν πλήρη γνώση και προσχωρούν οικειοθελώς, μετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους διάθεσης του στοιχείου ενεργητικού, ενώ αξία χρήσης είναι η παρούσα αξία των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών που αναμένεται να εισρεύσουν στην επιχείρηση

από τη χρήση ενός στοιχείου ενεργητικού και από την διάθεσή του στο τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του.

3.4 Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις

Οι Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις του ενεργητικού καταχωρούνται πάντα στο ιστορικό κόστος χωρίς έκπτωση παρούσας αξίας από την ημερομηνία της αναμενόμενης λήξης ή πραγματοποίησης. Οι εγγυητικές καταβολές που περιλαμβάνονται, αφορούν κυρίως καταθέσεις για τις μισθώσεις κτιρίων. Με τη λήξη αυτών των υποχρεώσεων τα καταβλημένα ποσά μπορούν να συμψηφισθούν έναντι όλου ή τμήματος εκκρεμών υποχρεώσεων, σύμφωνα με τους όρους της καταβολής, ενώ το υπόλοιπο επιστρέφεται στην Εταιρεία.

3.5 Αποθέματα

Τα αποθέματα αποτιμώνται στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ της κόστους κτήσης και της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. Τα αποθέματα αφορούν σε αναλώσιμα υλικά εργαστηρίων και έντυπο υλικό. Το κόστος κτήσης των αναλωσίμων υλικών υπολογίζεται βάσει της μεθόδου FIFO (πρώτη εισαγωγή-πρώτη εξαγωγή). Κόστος δανεισμού δεν συμπεριλαμβάνεται στο κόστος κτήσεως των αποθεμάτων. Το κόστος αγοράς περιλαμβάνει την τιμή αγοράς και άλλους φόρους (εκτός εκείνων που η οντότητα μπορεί στη συνέχεια να επανακτήσει από τις φορολογικές αρχές). Εμπορικές εκπτώσεις, μειώσεις τιμών και άλλα παρόμοια στοιχεία αφαιρούνται κατά τον προσδιορισμό του κόστους αγοράς.

3.6 Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές απαιτήσεις

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος χρησιμοποιώντας την μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου μείον την πρόβλεψη για μείωση της αξίας τους, σε συνδυασμό με τις νέες απαιτήσεις του ΔΠΧΑ 9.

Στην περίπτωση που η αναπόσβεστη αξία ή το κόστος ενός χρηματοοικονομικού στοιχείου υπερβαίνει την παρούσα αξία τότε το στοιχείο αυτό αποτιμάται στο ανακτήσιμο ποσό αυτού δηλαδή στη παρούσα αξία των μελλοντικών ροών του περιουσιακού στοιχείου η οποία υπολογίζεται με βάση το πραγματικό αρχικό επιτόκιο. Η σχετική ζημία μεταφέρεται απευθείας στα αποτελέσματα χρήσης. Οι ζημιές απομείωσης, δηλαδή όταν υπάρχει αντικειμενική ένδειξη ότι η εταιρεία δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα. Κατά την τρέχουσα και προηγούμενη χρήση η εταιρεία δεν διακατέχεται από κάποιο πιστωτικό κίνδυνο λόγω της φύσης εργασιών της. Η κυριότερη πηγή εσόδων της αφορά λιανικές πωλήσεις.

3.7 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων περιλαμβάνουν τα μετρητά στην τράπεζα και στο ταμείο καθώς επίσης και τραπεζικές καταθέσεις.

3.8 Μετοχικό Κεφάλαιο και Αποθεματικά

Το μετοχικό κεφάλαιο προσδιορίζεται σύμφωνα με την ονομαστική αξία των μετοχών που έχουν εκδοθεί. Οι κοινές μετοχές ταξινομούνται στα ίδια κεφάλαια. Κατά την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου η οποία διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας των μετοχών και της τιμής διάθεσης των μετοχών στο

κονδύλι «Διαφορά Υπέρ το Άρτιο». Έξοδα τα οποία πραγματοποιήθηκαν για την έκδοση μετοχών εμφανίζονται, μετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήματος, σε μείωση του προϊόντος της έκδοσης. Κατά την απόκτηση ιδίων μετοχών το καταβληθέν τίμημα, συμπεριλαμβανομένων και των σχετικών δαπανών, απεικονίζεται μειωτικά των ιδίων κεφαλαίων. Κανένα κέρδος ή ζημία δεν αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης από την αγορά, πώληση, έκδοση ή διαγραφή ιδίων μετοχών.

3.9 Επιχορηγήσεις

Η Εταιρεία αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια:

- α) Υπάρχει τεκμαιρόμενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συμμορφωθεί ή πρόκειται να συμμορφωθεί με τους όρους της επιχορήγησης και
- β) πιθανολογείται ότι το ποσό της επιχορήγησης θα εισπραχθεί.

Οι επιχορηγήσεις καταχωρούνται στην εύλογη αξία και αναγνωρίζονται με τρόπο συστηματικό στα έσοδα με βάση την αρχή του συσχετισμού των επιχορηγήσεων με τα αντίστοιχα κόστη τα οποία και επιχορηγούν. Κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα αναβάλλονται και αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα έτσι ώστε να αντιστοιχίζονται με τα έξοδα που προορίζονται να αποζημιώσουν.

Οι επιχορηγήσεις που αφορούν στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνονται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις ως έσοδο επόμενων χρήσεων και αναγνωρίζονται συστηματικά και ορθολογικά στα έσοδα κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής του παγίου στοιχείου του ενεργητικού.

3.10 Λοιπές Προβλέψεις

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος έχει παρούσες νομικές ή τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων. Είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκροών πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε ισολογισμού και προσαρμόζονται προκειμένου να αντανakλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά όφελι είναι ελάχιστη.

3.11 Χρηματοοικονομικές Υποχρεώσεις

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος γίνεται συμβαλλόμενο μέρος σε σχετική σύμβαση και διακόπτεται η αναγνώριση όταν η υποχρέωση λήγει, ακυρώνεται ή εκπληρώνεται. Όλοι οι τόκοι αναγνωρίζονται ως δαπάνες υπό τον τίτλο «Χρηματοοικονομικά Έξοδα» της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσεως. Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου περιλαμβάνουν δανειακές υποχρεώσεις (τραπεζικά δάνεια και υπερεναλήψεις) και εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις.

Δανειακές υποχρεώσεις

Τα τραπεζικά δάνεια καταχωρούνται ως υποχρεώσεις την ημερομηνία που εισπράττονται τα κεφάλαια. Περιλαμβάνονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις υπό τους τίτλους: «Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις», «Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις» και

«Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση». Τα έξοδα έκδοσης δανείου περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα εκμετάλλευσης. Σε ημερομηνίες μεταγενέστερες του Ισολογισμού τα δάνεια εμφανίζονται με το ονομαστικό απλήρωτο ποσό. Τα έξοδα των τόκων αναγνωρίζονται όταν καταβάλλονται και κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού στο βαθμό που αυτά τα έξοδα είναι δεδουλευμένα και δεν έχουν καταβληθεί. Τα δάνεια χωρίζονται σε μακροπρόθεσμα, αν λήγουν σε περισσότερο από ένα έτος, και σε βραχυπρόθεσμα, αν λήγουν σε ένα έτος ή λιγότερο. Οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από χρηματοοικονομικές μισθώσεις μετρούνται στην αρχική αξία μείον το κεφαλαιουχικό στοιχείο των πληρωμών των μισθωμάτων. Τα δάνεια αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου κάθε δανείου.

Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις

Περιλαμβάνονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις υπό τους τίτλους: «Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις», «Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις» καθώς και «Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις». Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά στην ονομαστική τους αξία και αποτιμώνται μεταγενέστερα στο αναπόσβεστο κόστος τους μείον τις πληρωμές.

Κέρδη και ζημιές από τη διακοπή αναγνώρισης καθώς και από τη διαδικασία απόσβεσης, καταχωρούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης. Όταν υπάρχουσα υποχρέωση ανταλλάσσεται από άλλον ή τον ίδιο δανειστή με διαφορετικούς όρους, ή οι όροι της τρέχουσας υποχρέωσης μεταβάλλονται σημαντικά, αυτή η αλλαγή χειρίζεται ως διαγραφή της αρχικής υποχρέωσης και αναγνωρίζεται ως νέα υποχρέωση. Οποιαδήποτε διαφορά στα σωρευμένα ποσά αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

3.12 Αναγνώριση εσόδων και εξόδων

Ο κύκλος εργασιών λογιστικοποιείται κατά την πραγματοποίησή του και αντιπροσωπεύει έσοδα από πωλήσεις υπηρεσιών λιανικής και χονδρικής πώλησης, καθαρά από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές.

Έσοδα από τόκους: Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει απομείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών μειώνεται στο ανακτήσιμο ποσό τους το οποίο είναι η παρούσα αξία των αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών προεξοφλουμένων με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο. Στην συνέχεια λογίζονται τόκοι με το ίδιο επιτόκιο επί της απομειωμένης (νέας λογιστικής) αξίας.

Μερίσματα: Τα μερίσματα λογίζονται ως έσοδα όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής τους.

Έξοδα: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνται για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στο αποτέλεσμα ως έξοδα, κατά το χρόνο χρήσεως του μισθίου. Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευμένη βάση.

3.13 Μισθώσεις

Ο Όμιλος εκτιμά εάν μια σύμβαση αποτελεί ή εμπεριέχει μίσθωση, κατά την έναρξη ισχύς αυτής και αναγνωρίζει κατά περίπτωση ένα περιουσιακό στοιχείο με δικαίωμα χρήσης και μια αντίστοιχη υποχρέωση από την μίσθωση για όλες τις συμβάσεις μίσθωσης στις οποίες είναι μισθωτής, εκτός από τις βραχυπρόθεσμες μισθώσεις (που ορίζονται ως μισθώσεις με διάρκεια μίσθωσης 12 μηνών ή λιγότερο) και μισθώσεις υποκείμενου περιουσιακού στοιχείου χαμηλής αξίας. Για τις μισθώσεις αυτές, η εταιρεία αναγνωρίζει τα μισθώματα ως λειτουργικά έξοδα με την ευθεία μέθοδο, σε όλη τη διάρκεια της μίσθωσης.

Η υποχρέωση από την μίσθωση αρχικά επιμετράται στην παρούσα αξία των μισθωμάτων τα οποία παραμένουν ανεξόφλητα κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, τα οποία προεξοφλούνται με το τεκμαρτό επιτόκιο της μίσθωσης. Εάν το επιτόκιο αυτό δεν μπορεί να καθοριστεί εύκολα, η εταιρεία χρησιμοποιεί το διαφορικό επιτόκιο δανεισμού της. Μετά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, η υποχρέωση από τη μίσθωση μειώνεται με τις καταβολές των μισθωμάτων, αυξάνεται με το χρηματοοικονομικό έξοδο και επανεκτιμάται για τυχόν επανεκτιμήσεις ή τροποποιήσεις της μίσθωσης. Η υποχρέωση από την μίσθωση παρουσιάζεται διακριτά στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.

Το περιουσιακό στοιχείο με δικαίωμα χρήσης εμπεριέχει το ποσό της αρχικής επιμέτρησης της αντίστοιχης υποχρέωσης από την μίσθωση, τα μισθώματα τα οποία καταβλήθηκαν κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου ή προγενέστερα αυτής, και τυχόν αρχικές άμεσες δαπάνες. Μεταγενέστερα επιμετρώνται στο κόστος μειωμένα κατά τις τυχόν σωρευμένες αποσβέσεις και τις ζημίες απομείωσης.

Η απόσβεση ξεκινά από την έναρξη της μισθωτικής περιόδου. Οι αποσβέσεις διενεργούνται σύμφωνα με τη σταθερή μέθοδο από την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου έως το τέλος της ωφέλιμης ζωής του στοιχείου ενεργητικού με δικαίωμα χρήσης ή έως το τέλος της διάρκειας μίσθωσης, αναλόγως με το ποια ημερομηνία προηγείται. Τα στοιχεία ενεργητικού με δικαίωμα χρήσης εξετάζονται σε κάθε ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων για ενδείξεις απομείωσης και αν έχουν υποστεί απομείωση προσαρμόζονται στην ανακτήσιμη αξία τους με ισόποση επιβάρυνση των αποτελεσμάτων. Τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης παρουσιάζεται διακριτά στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.

3.14 Φορολογία

Τρέχων και αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος

Η επιβάρυνση της περιόδου με φόρους εισοδήματος αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους και τους αναβαλλόμενους φόρους, δηλαδή τους φόρους ή τις φορολογικές ελαφρύνσεις που σχετίζονται με τα οικονομικά οφέλη που προκύπτουν στην περίοδο αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές περιόδους.

Ο φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται στον λογαριασμό των αποτελεσμάτων της περιόδου, εκτός του φόρου εκείνου που αφορά συναλλαγές που καταχωρήθηκαν απευθείας στα ίδια κεφάλαια, στην οποία περίπτωση καταχωρείται απευθείας, κατά ανάλογο τρόπο, στα ίδια κεφάλαια.

Οι τρέχοντες φόροι εισοδήματος περιλαμβάνουν τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις ή και απαιτήσεις προς τις δημοσιονομικές αρχές που σχετίζονται με τους πληρωτέους φόρους επί του φορολογητέου εισοδήματος της περιόδου και οι τυχόν πρόσθετοι φόροι εισοδήματος που αφορούν προηγούμενες χρήσεις.

Ο τρέχων φόρος υπολογίζεται βάσει των φορολογικών ισολογισμών, σύμφωνα με τους φορολογικούς νόμους που ισχύουν στην Ελλάδα. Η δαπάνη για τρέχοντα φόρο εισοδήματος περιλαμβάνει τον φόρο εισοδήματος που προκύπτει βάσει των κερδών της κάθε εταιρείας όπως αναμορφώνονται στις φορολογικές τους δηλώσεις και προβλέψεις για πρόσθετους φόρους και προσαυξήσεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις, και υπολογίζεται σύμφωνα με τις θεσμοθετημένους ή ουσιαστικά θεσμοθετημένους φορολογικούς συντελεστές.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προσδιορίζεται με τη μέθοδο της υποχρέωσης που προκύπτει από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων. Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε συναλλαγή, εκτός επιχειρηματικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζημία.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται κατά την έκταση στην οποία θα υπάρξει μελλοντικό φορολογητέο κέρδος για τηνσιμοποίηση της προσωρινής διαφοράς που δημιουργεί την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση.

Ο αναβαλλόμενος φόρος προσδιορίζεται με βάση τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς νόμους) που έχουν θεσπιστεί ή ουσιαστικά θεσπίζονται κατά την ημερομηνία του ισολογισμού και αναμένεται να είναι σε ισχύ όταν η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση θα πραγματοποιηθεί ή η αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση θα τακτοποιηθεί.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται για τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις, με εξαίρεση την περίπτωση που η αναστροφή των προσωρινών διαφορών ελέγχεται από την Εταιρεία και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο προβλεπτό μέλλον.

Οι περισσότερες αλλαγές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν ένα κομμάτι των φορολογικών εξόδων στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης. Μόνο αυτές οι μεταβολές στα στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις που επηρεάζουν τις προσωρινές διαφορές αναγνωρίζονται κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας, όπως η επανεκτίμηση της αξίας της ακίνητης περιουσίας, έχουν ως αποτέλεσμα την σχετική αλλαγή στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις να χρεώνεται έναντι του σχετικού λογαριασμού της καθαρής θέσης.

3.15 Διανομή μερισμάτων

Η διανομή μερισμάτων στους μετόχους αναγνωρίζεται στις οικονομικές καταστάσεις την ημερομηνία κατά την οποία η διανομή εγκρίνεται από την Γενική Συνέλευση των μετόχων.

3.16 Παροχές στο προσωπικό κατά την συνταξιοδότηση

Βραχυπρόθεσμες παροχές: Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς τους εργαζομένους (εκτός από παροχές λήξης της εργασιακής σχέσης) σε χρήμα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν καθίστανται δεδουλευμένες. Τυχόν ανεξόφλητο ποσό καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε περίπτωση που το ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των παροχών, η επιχείρηση αναγνωρίζει το υπερβάλλον ποσό ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωθέν έξοδο) μόνο κατά την έκταση που η προπληρωμή θα οδηγήσει σε μείωση μελλοντικών πληρωμών ή σε επιστροφή.

Πρόγραμμα καθορισμένων παροχών: Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισμό για τα προγράμματα καθορισμένων παροχών αποτελεί την παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισμένη παροχή μείον την εύλογη αξία των στοιχείων του ενεργητικού του προγράμματος (εάν υπάρχουν) και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η δέσμευση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται περιοδικά από την εταιρεία.

Τα αναλογιστικά κέρδη και οι ζημιές είναι στοιχεία της υποχρέωσης της παροχής της επιχείρησης, και αναγνωρίζονται απ' ευθείας στην καθαρή θέση. Το κόστος προϋπηρεσίας αναγνωρίζεται άμεσα στα αποτελέσματα με εξαίρεση την περίπτωση που οι μεταβολές του προγράμματος εξαρτώνται από τον εναπομένοντα χρόνο υπηρεσίας των εργαζομένων. Στην περίπτωση αυτή το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται στα αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο μέσα στην περίοδο ωρίμανσης.

Σύμφωνα με την Ελληνική Εργατική Νομοθεσία η εταιρεία είναι υποχρεωμένη με τη συνταξιοδότηση οποιουδήποτε μέλους του προσωπικού να καταβάλει σ' αυτό συγκεκριμένη χρηματική παροχή. Η χρηματική αυτή παροχή οφείλεται κατά την στιγμή της συνταξιοδότησης και το ποσό που προσδιορίζεται με παραμέτρους:

- I. Το χρόνο υπηρεσίας με την εταιρεία
- II. Την μηνιαία αμοιβή κατά το έτος συνταξιοδότησης και
- III. Λοιπούς παράγοντες ως προσδιορίζονται υπό της σχετικής νομοθεσίας.

Ο Όμιλος αναθέτει τον ανωτέρω υπολογισμό σε αναγνωρισμένους αναλογιστές και η εκτιμώμενη κατά την 31/12/2024 υποχρέωση έχει λογιστικά αποτυπωθεί και περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις. Υποχρέωση που αφορά προηγούμενες χρήσεις έχει διαχωριστεί και επηρεάσει τα Ίδια κεφάλαια και υποχρέωση που αφορά την περίοδο επιβάρυνε τα αποτελέσματα της περιόδου.

3.17 Προβλέψεις και Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν η Εταιρεία έχει παρούσες νομικές ή τεκμαρτές υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκρών πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία.

Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε ισολογισμού και προσαρμόζονται προκειμένου να αντανακλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκρών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη.

Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονομικών ωφελειών είναι πιθανή.

4 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως οι κίνδυνοι επιτοκίων, πιστωτικοί κίνδυνοι και κίνδυνοι ρευστότητας. Το συνολικό πρόγραμμα διαχείρισης του κινδύνου έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει τις δυσμενείς επιπτώσεις στη χρηματοοικονομική απόδοση του. Ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν εκτελεί συναλλαγές κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή συναλλαγές που δεν σχετίζονται με τις εμπορικές ή δανειοληπτικές δραστηριότητές του.

Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί η Εταιρεία και ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από σύναψη δανείων, τραπεζικούς λογαριασμούς υπερανάληψης, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους και υποχρεώσεις που προκύπτουν από συμβόλαια χρηματοδοτικής μίσθωσης.

4.1 Συναλλαγματικός Κίνδυνος

Η έκθεση του Ομίλου και της Εταιρείας σε συναλλαγματικούς κινδύνους είναι περιορισμένη δεδομένου ότι το σύνολο των δανειακών υποχρεώσεων είναι σε ευρώ και ως εκ τούτου η έκθεση σε συναλλαγματικούς κινδύνους εκτιμάται ως χαμηλή, ενώ και οι αγορές αναλωσίμων και εξοπλισμού προέρχονται από χώρες της ζώνης του ευρώ, συνεπώς ο συναλλαγματικός κίνδυνος που ενδέχεται να προκύψει είναι περιορισμένος.

4.2 Κίνδυνος Επιτοκίου

Το γεγονός ότι ο δανεισμός βασίζεται σε προκαθορισμένα περιθώρια επιτοκίων, έχει ως αποτέλεσμα οι επιπτώσεις των διακυμάνσεων επιτοκίων στα αποτελέσματα χρήσεως να είναι μικρές. Πολιτική του Ομίλου και της Εταιρείας είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων, καθώς και την διάρκεια των χρηματοδοτικών αναγκών.

4.3 Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο Όμιλος και η εταιρεία δεν αντιμετωπίζει σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους. Οι απαιτήσεις από πελάτες προέρχονται από μία μεγάλη πελατειακή βάση των οποίων η χρηματοοικονομική κατάσταση παρακολουθείται διαρκώς. Όπου διαπιστώνεται πιθανότητα μη είσπραξης των απαιτήσεων γίνονται προβλέψεις για επισφάλειες.

4.4 Κίνδυνος Αποθεμάτων - Προμηθευτών

Ο Όμιλος και η Εταιρεία λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για να ελαχιστοποιήσει τον κίνδυνο και τις ενδεχόμενες ζημιές λόγω απώλειας αποθεμάτων από φυσικές καταστροφές, κλοπές, κλπ.

Η κυκλοφοριακή ταχύτητα των αποθεμάτων του Ομίλου και της Εταιρείας είναι υψηλή και το τελικό απόθεμα σε σχέση με τον κύκλο εργασιών τους είναι χαμηλό. Λόγω της φύσης των αποθεμάτων δεν συντρέχουν τακτικές συνθήκες απαξίωσης αυτών. Εντούτοις οι Διοικήσεις Ομίλου και Εταιρείας επανεξετάζουν σε τακτά χρονικά διαστήματα την καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία των αποθεμάτων και

σχηματίζει όταν χρειάζεται κατάλληλες προβλέψεις ώστε στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις να απεικονίζονται τα αποθέματα στην πραγματική τους αξία.

4.5 Κίνδυνος Ρευστότητας

Ο Όμιλος και η Εταιρεία διαχειρίζονται τους κινδύνους που μπορεί να δημιουργηθούν από έλλειψη επαρκούς ρευστότητας, φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισμένες τραπεζικές πιστώσεις προς χρήση. Ο Όμιλος και η Εταιρεία φροντίζουν να διαχειρίζονται το κεφάλαιο κίνησης κατά τέτοιον τρόπο ώστε να ελαχιστοποιούνται οι πιθανοί κίνδυνοι ρευστότητας και ταμειακών εισροών.

5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ

Τα Πρότυπα Διαγνωστικά Εργαστήρια «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» καλύπτουν όλη τη γκάμα διαγνωστικών εξετάσεων στο τομέα της ιατρικής απεικόνισης, της βιοπαθολογίας – μικροβιολογίας, καθώς και μοριακών εξετάσεων.

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων.

Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές.

Η Διοίκηση του Ομίλου και της Εταιρείας αναγνωρίζουν δύο επιχειρηματικούς τομείς α) το Δίκτυο Χονδρικής και β) το Δίκτυο Λιανικής ως τους λειτουργικούς τομείς που χρησιμοποιούνται από τη Διοίκηση για σκοπούς παρακολούθησης των τομεακών εξελίξεων.

Οι στρατηγικές αποφάσεις σε σχέση με τις πωλήσεις λαμβάνονται με βάση τα αναπροσαρμοσμένα λειτουργικά αποτελέσματα του κάθε τομέα τα οποία χρησιμοποιούνται και για τη μέτρηση της αποδοτικότητάς του.

Τα έσοδα κατά τομέα δραστηριότητας για τον Όμιλο και την Εταιρεία για τη χρήση 2024 αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ			
Περίοδος 01.01.2023 - 31.12.2024	Ανάλυση ανά τομέα δραστηριότητας		
Τομείς	Δίκτυο χονδρικής	Λιανικές πωλήσεις	Σύνολο
Συνολικές Μικτές Πωλήσεις / τομέα	2.804.430,18	2.393.907,96	5.198.338,14

Περίοδος 01.01.2022 - 31.12.2023	Ανάλυση ανά τομέα δραστηριότητας		
Τομείς	Δίκτυο χονδρικής	Λιανικές πωλήσεις	Σύνολο
Συνολικές Μικτές Πωλήσεις / τομέα	1.972.326,08	1.437.402,95	3.409.729,03

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Περίοδος 01.01.2023 - 31.12.2024

Ανάλυση ανά τομέα δραστηριότητας

Τομείς	Δίκτυο χονδρικής	Λιανικές πωλήσεις	Σύνολο
Συνολικές Μικτές Πωλήσεις / τομέα	2.430.564,99	2.083.650,26	4.514.215,25

Περίοδος 01.01.2022 - 31.12.2023

Ανάλυση ανά τομέα δραστηριότητας

Τομείς	Δίκτυο χονδρικής	Λιανικές πωλήσεις	Σύνολο
Συνολικές Μικτές Πωλήσεις / τομέα	1.723.003,78	1.277.839,53	3.000.843,31

Η έδρα των εταιρειών του Ομίλου και η χώρα δραστηριοποίησής τους είναι η Ελλάδα. Η Μητρική εταιρεία παρέχει τις υπηρεσίες της, κατά κύριο λόγο, στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, ενώ η θυγατρική εταιρεία στην Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας, κατά συνέπεια περέλκει η ανάγκη πληροφόρησης κατά γεωγραφικό τομέα.

6. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

6.1 Έσοδα

Τα έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών υγείας.

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	01.01-31.12.2024	01.01-31.12.2023
Έσοδα από πωλήσεις:	-	-
Υπηρεσιών	5.198.338	3.409.729
	5.198.338	3.409.729

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	01.01-31.12.2024	01.01-31.12.2023
Έσοδα από πωλήσεις:		
Υπηρεσιών	4.514.215	3.000.843
	4.514.215	3.000.843

Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία των πωλήσεων υπηρεσιών, καθαρά από φόρους προστιθέμενης αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές.

Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

- **Πωλήσεις υπηρεσιών:** τα έσοδα από την πώληση υπηρεσιών αναγνωρίζονται με την ολοκλήρωση της παροχής αυτών.

6.2 Άλλα έσοδα /(έξοδα) εκμετάλλευσης

Ο ΟΜΙΛΟΣ		
	31.12.2024	31.12.2023
Επιδότησεις	39.690	11.376
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους	48.155	70.255
Λοιπά έσοδα (εκμετάλλευσης)	99.542	144.346
Σύνολο λοιπών εσόδων	187.387	225.976
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(151.596)	(275.978)
Σύνολο λοιπών εξόδων	(151.596)	(275.978)

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	31.12.2024	31.12.2023
Επιδότησεις	39.690	11.376
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους	48.155	70.255
Λοιπά έσοδα (εκμετάλλευσης)	93.557	43.253
Σύνολο λοιπών εσόδων	181.402	124.884
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(180.990)	(111.420)
Σύνολο λοιπών εξόδων	(180.990)	(111.420)

6.3 Έξοδα ανά κατηγορία

Η ανάλυση των εξόδων ανά κατηγορία έχει ως εξής:

Κόστος Πωληθέντων

Ο ΟΜΙΛΟΣ		
	01.01.2024-31.12.2024	01.01.2023-31.12.2023
Αμοιβές Προσωπικού	921.270	531.421
Αμοιβές Τρίτων	1.024.095	679.527
Παροχές Τρίτων	246.365	245.781
Φόροι - Τέλη	19.997	44.823
Γενικά Έξοδα	89.759	152.820
Αποσβέσεις	565.557	293.196
Προβλέψεις εκμετάλλευσης	0	349
Σύνολο	2.867.043	1.947.917
Κόστος αποθεμάτων	336.499	428.645
Κόστος Πωληθέντων	3.203.542	2.376.562

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Αμοιβές Προσωπικού	839.120	435.585
Αμοιβές Τρίτων	886.317	626.854
Παροχές Τρίτων	197.931	183.883
Φόροι - Τέλη	18.378	13.800
Γενικά Έξοδα	42.134	111.088
Αποσβέσεις	436.446	237.020
Σύνολο	2.420.326	1.608.229
Κόστος αποθεμάτων	365.206	429.620
<u>Κόστος Πωληθέντων</u>	2.785.532	2.037.849

Έξοδα Διοίκησης

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Αμοιβές Προσωπικού	592.724	276.782
Αμοιβές Τρίτων	312.116	280.724
Παροχές Τρίτων	100.053	52.568
Φόροι - Τέλη	6.904	982
Γενικά Έξοδα	113.056	79.411
Αποσβέσεις	106.726	46.389
Προβλέψεις	0	20.182
Σύνολο	1.231.578	757.037

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Αμοιβές Προσωπικού	549.937	226.867
Αμοιβές Τρίτων	287.429	271.286
Παροχές Τρίτων	91.677	41.865
Φόροι - Τέλη	6.895	812
Γενικά Έξοδα	108.250	75.199
Αποσβέσεις	83.880	36.456
Προβλέψεις	0	0
Σύνολο	1.128.069	652.484

Έξοδα Διάθεσης

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Αμοιβές Προσωπικού	66.059	298.924
Αμοιβές Τρίτων	5.236	19.045
Παροχές Τρίτων	21.138	27.773
Φόροι - Τέλη	2.818	1.807
Γενικά Έξοδα	78.687	79.550
Αποσβέσεις	145.389	115.383
Προβλέψεις εκμετάλλευσης	0	197
Σύνολο	319.327	542.680
Κόστος αποθεμάτων	0	0
<u>Κόστος Πωληθέντων</u>	<u>319.327</u>	<u>542.680</u>

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Αμοιβές Προσωπικού	19.850	245.016
Αμοιβές Τρίτων	0	17.043
Παροχές Τρίτων	14.112	18.794
Φόροι - Τέλη	2.808	1.623
Γενικά Έξοδα	68.363	70.504
Αποσβέσεις	131.090	109.166
Προβλέψεις εκμετάλλευσης	0	0
Σύνολο	236.222	462.147
Κόστος αποθεμάτων	0	0
<u>Κόστος Πωληθέντων</u>	<u>236.222</u>	<u>462.147</u>

Οι αμοιβές και τα έξοδα του προσωπικού σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Μισθοί και Ημερομίσθια	1.212.464	832.867
Εργοδοτικές Εισφορές	260.017	178.420
Λοιπά	107.572	95.840
Σύνολο	1.580.054	1.107.127

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	<u>01.01.2024-31.12.2024</u>	<u>01.01.2023-31.12.2023</u>
Μισθοί και Ημερομίσθια	1.072.385	668.315
Εργοδοτικές Εισφορές	230.752	143.447
Λοιπά	105.770	95.706
Σύνολο	1.408.907	907.468

Οι λοιπές παροχές περιλαμβάνουν παροχές κυρίως ομαδικής ασφάλισης και διατακτικές σίτισης. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31η Δεκεμβρίου 2024 ήταν 112 άτομα (122 άτομα ο Όμιλος), ενώ το 2023 ήταν 78 άτομα (93 άτομα ο Όμιλος).

6.4 Φορολογία

Ο φόρος εισοδήματος προκύπτει μετά την αφαίρεση από το λογιστικό αποτέλεσμα των μη εκπιπτόμενων δαπανών, οι οποίες περιλαμβάνουν κυρίως προβλέψεις και δαπάνες μη αναγνωριζόμενες από τη φορολογική νομοθεσία. Οι παραπάνω δαπάνες αναμορφώνονται κατά τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού. Ο φόρος εισοδήματος με βάση τους ισχύοντες φορολογικούς συντελεστές για την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 (22%) και 2023 (22%) αντίστοιχα αναλύεται ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Φόρος εισοδήματος φορολογητέων κερδών	24.831,11	6.900,00
Αναβαλλόμενος φόρος περιόδου	(3.978,82)	1.483,37
Σύνολο	20.852,29	8.383,37

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Φόρος εισοδήματος φορολογητέων κερδών	24.031,11	6.100,00
Αναβαλλόμενος φόρος περιόδου	(3.695,09)	903,28
Σύνολο	20.336,02	7.003,28

Οι δηλώσεις φόρου εισοδήματος κατατίθενται σε ετήσια βάση. Οι φορολογικές ζημιές, στο βαθμό που αναγνωρίζονται από τις φορολογικές αρχές, μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τον συμψηφισμό κερδών των πέντε επόμενων χρήσεων που ακολουθούν τη χρήση στην οποία πραγματοποιήθηκαν.

6.5 Πάγιο Ενεργητικό – Ενσώματες & Ασώματες ακινητοποιήσεις

Τα ενσώματα πάγια του Ομίλου και της Εταιρείας απεικονίζονται στο ιστορικό κόστος κτήσης τους μείον τις συσσωρευμένες αποσβέσεις και τις τυχόν μειώσεις της αξίας τους. Δεν υπάρχουν υποθήκες, προσημειώσεις ή οποιαδήποτε άλλα βάρη επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού. Οι προσθήκες της χρήσης 2024 ποσού € 2.48 εκ. περίπου αφορούν κατά € 1.83 εκ. περίπου στην προμήθεια μηχανημάτων με χρηματοδοτική μίσθωση Leasing.

Κατά την χρήση 2022 η Εταιρεία αγόρασε κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή, με όλα τα δικαιώματά της, προσωπικά και εμπράγματα, πνευματικής ιδιοκτησίας την Εφαρμογή **etest.app**. Η αξία αγοράς ανέρχεται € 20.000 και τέθηκε σε εφαρμογή τη χρήση 2023 οπότε και ξεκίνησε η απόσβεσή της. Τα λοιπά άυλα περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας αφορούν λογισμικό. Η Διοίκηση του Ομίλου και της Εταιρείας εκτιμά την ωφέλιμη ζωή αυτών στα πέντε (5) έτη.

Οι μεταβολές του λογαριασμού των ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων του Ομίλου και της Εταιρείας, για την τρέχουσα και προηγούμενη χρήση έχουν ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	Γήπεδα- Οικόπεδα	Κτίρια-Τεχνικά έργα	Μηχανήματα - Τεχν. Εγκατ. & Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα & λοιπός Εξοπλισμός	Άυλα περιουσιακά στοιχεία (s/w)	Σύνολο
Αξία Κτήσης							
01.01.2024	503.954	885.466	6.125.969	143.195	941.575	272.686	8.872.845
Αγορές	-	318.000	1.829.237	-	261.046	71.552	2.479.835
Πωλήσεις	-	-	(69.067)	-	-	-	(69.067)
Μειώσεις			(55.579)			65.035	9.455
31.12.2024	503.954	1.203.466	7.830.560	143.195	1.202.621	409.273	11.293.070
Αποσβέσεις							
01.01.2024	-	206.072	540.653	52.309	598.097	201.392	1.598.523
Προσθήκες	-	64.000	512.658	18.575	79.086	21.905	696.223
Μειώσεις	-	-	(12.037)	-	-	-	(12.037)
31.12.2024	-	270.072	1.041.273	70.884	677.183	223.297	2.282.709
Αναπόσβεστη αξία							
31.12.2024	503.954	933.394	6.789.287	72.311	525.438	120.941	9.010.360

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	Γήπεδα- Οικόπεδα	Κτίρια-Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχν.εγκατ.Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα & λοιπός Εξοπλισμός	Άυλα περιουσιακά στοιχεία (s/w)	Σύνολο
Αξία Κτήσης							
<u>01.01.2023</u>	38.000	298.152	1.663.199	108.675	661.753	232.660	3.002.439
Αγορές	465.954	587.314	4.706.570	34.520	279.822	40.026	6.114.206
Πωλήσεις	-	-	(243.800)	-	-	-	(243.800)
31.12.2023	503.954	885.466	6.125.969	143.195	941.575	272.686	8.872.845
Αποσβέσεις							
<u>01.01.2023</u>	-	162.607	449.124	35.423	530.722	175.384	1.353.260
Προσθήκες	-	43.465	202.052	16.886	66.151	26.008	354.562
Μειώσεις	-	-	(110.523)	-	1.225	-	(109.298)
31.12.2023	-	206.072	540.653	52.309	598.097	201.392	1.598.523
Αναπόσβεστη αξία							
31.12.2023	503.954	679.395	5.585.316	90.886	343.477	71.294	7.274.322

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Γήπεδα-Οικόπεδα	Κτίρια-Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχν.εγκατ.Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα & λοιτός Εξοπλισμός	Άυλα περιουσιακά στοιχεία (s/w)	Σύνολο
Αξία Κτήσης							
01.01.2024	503.954	782.595	4.698.221	143.195	742.574	269.529	7.140.068
Αγορές		318.000	1.618.436		251.512	62.029	2.249.976
Πωλήσεις			(69.067)				(69.067)
31.12.2024	503.954	1.100.595	6.247.590	143.195	994.085	331.558	9.320.977
Αποσβέσεις							
01.01.2024	-	131.404	441.234	52.309	428.523	199.921	1.253.389
Προσθήκες	-	60.375	370.046	18.575	72.462	20.660	542.118
Μειώσεις	-	-	(12.037)	-	-	-	(12.037)
31.12.2024	-	191.778	799.242	70.884	500.985	220.581	1.783.470
Αναπόσβεστη αξία							
31.12.2024	503.954	908.817	5.448.348	72.311	493.101	110.977	7.537.506

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Γήπεδα- Οικόπεδα	Κτίρια- Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχν.εγκατ.Εξοπλ.	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα & λοιπός Εξοπλισμός	Άυλα περιουσιακά στοιχεία (s/w)	Σύνολο
Αξία Κτήσης							
01.01.2023	38.000	205.677	1.384.950	108.675	484.266	229.685	2.451.253
Αγορές	465.954	576.918	3.462.071	34.520	258.308	39.844	4.837.615
Πωλήσεις			(148.800)				(148.800)
31.12.2023	503.954	782.595	4.698.221	143.195	742.574	269.529	7.140.068
Αποσβέσεις							
01.01.2023	-	101.961	355.195	35.423	379.494	174.690	1.046.762
Προσθήκες	-	29.443	174.395	16.886	47.804	25.231	293.759
Μειώσεις	-	-	(88.356)	-	1.225	-	(87.132)
31.12.2023	-	131.404	441.234	52.309	428.523	199.921	1.253.389
Αναπόσβεστη αξία							
31.12.2023	503.954	651.191	4.256.987	90.886	314.051	69.608	5.886.678

6.6 Μισθώσεις

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχει διάφορες συμβάσεις μίσθωσης ακινήτων (για διαγνωστικά κέντρα, γραφεία, αποθήκες). Συνήθως, οι συμβάσεις μίσθωσης γίνονται για μία προκαθορισμένη διάρκεια, ενώ μπορεί να έχουν επιλογές επέκτασης ή λήξης της σύμβασης. Η διάρκεια μίσθωσης κάθε συμβολαίου διαπραγματεύεται μεμονωμένα και μπορεί να έχει διαφορετικούς όρους και προϋποθέσεις από τα υπόλοιπα συμβόλαια.

Από την 1η Ιανουαρίου 2019, οι μισθώσεις αναγνωρίζονται στην κατάσταση οικονομικής θέσης ως ένα δικαίωμα χρήσης στοιχείου του ενεργητικού και μία υποχρέωση μίσθωσης.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία παρουσιάζουν τα δικαιώματα χρήσης των περιουσιακών στοιχείων του ενεργητικού, στο λογαριασμό «Δικαιώματα χρήσης παγίων».

Ο ΟΜΙΛΟΣ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Δικαιώματα χρήσης κτιρίων
<u>ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ</u>	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2024	937.142
Αναγνωρίσεις/ προσθήκες	493.884
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2024	1.431.026
<u>ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ</u>	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2024	245.105
Αποσβέσεις περιόδου	138.032
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2024	383.136
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2024	1.047.889

	Δικαιώματα χρήσης κτιρίων
<u>ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ</u>	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2023	730.925
Αναγνωρίσεις/ προσθήκες	401.954
Μειώσεις	(195.737)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2023	937.142
<u>ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ</u>	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2023	144.698
Αποσβέσεις περιόδου	100.407
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2023	245.105
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2023	692.037

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Δικαιώματα χρήσης κτιρίων
ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2024	838.537
Αναγνώρισεις/ προσθήκες	493.884
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2024	1.332.421
ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2024	223.934
Αποσβέσεις περιόδου	125.881
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2024	349.815
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2024	982.605

	Δικαιώματα χρήσης κτιρίων
ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2023	712.437
Αναγνώρισεις/ προσθήκες	316.899
Τερματισμός συμβάσεων	-190.800
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2023	838.537
ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2023	135.052
Αποσβέσεις περιόδου	88.883
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2023	223.934
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2023	614.603

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού:		
Δικαιώματα χρήσης παγίων	1.047.890	692.037
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις:		
Υποχρεώσεις μισθώσεων	945.883	630.297
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις:		
Υποχρεώσεις μισθώσεων	152.620	95.776

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού:		
Δικαιώματα χρήσης παγίων	982.605	614.603
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις:		
Υποχρεώσεις μισθώσεων	889.947	563.197
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις:		
Υποχρεώσεις μισθώσεων	140.349	84.173

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Αποσβέσεις	138.031,57	100.406,99
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	53.977,34	34.583,35
Έσοδο λόγω αποαναγνώρισης υποχρέωσης	-	3.444,50

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Αποσβέσεις	125.880,91	88.882,51
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	49.473,70	30.651,09

6.7 Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αφορούν σε εγγυήσεις από συμβάσεις μίσθωσης κτιρίων, λειτουργικής μίσθωσης αυτοκινήτων, καθώς και συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης μηχανημάτων και αναλύονται ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Εγγυήσεις - ΔΕΚΟ	-	500	-	-
Εγγυήσεις - Ενοικίων	34.320	16.920	34.320,00	16.920,00
Λοιπές	345.882	1.341.940	345.882,18	1.341.939,62
	380.202	1.359.360	380.202	1.358.860

6.8 Αποθέματα

Τα αποθέματα για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31/12/2024 & 31/12/2023 αντίστοιχα αναλύονται ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Αναλώσιμα Υλικά	163.435	78.789	133.753	77.815
	163.435	78.789	133.753	77.815

Ο Όμιλος και η Εταιρεία λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για να ελαχιστοποιήσει τον κίνδυνο και τις ενδεχόμενες ζημιές λόγω απώλειας αποθεμάτων από φυσικές καταστροφές, κλοπές, κλπ.

Η κυκλοφοριακή ταχύτητα των αποθεμάτων της εταιρείας είναι υψηλή και το τελικό απόθεμα σε σχέση με τον κύκλο εργασιών του Ομίλου και της Εταιρείας είναι χαμηλό. Λόγω της φύσης των αποθεμάτων δεν συντρέχουν τακτικές συνθήκες απαξίωσης αυτών. Εντούτοις η Διοίκηση Ομίλου και Εταιρείας επανεξετάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα την καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία των αποθεμάτων και σχηματίζει όταν χρειάζεται κατάλληλες προβλέψεις ώστε στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις να απεικονίζονται τα αποθέματα στην πραγματική τους αξία.

6.9 Πελάτες και λοιποί Χρεώστες

Τα υπόλοιπα των πελατών για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχα αναλύονται ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Πελάτες	1.423.738	899.313	1.222.785	797.647
Επιταγές εισπρακτέες	19.880	-	-	-
Απαιτήσεις προ απομειώσεων	1.443.618	899.313	1.222.785	797.647
Μείον: Πρόβλεψη απομείωσης	-	-	-	-
Καθαρές απαιτήσεις πελατών	1.443.618	899.313	1.222.785	797.647

Η Διοίκηση του Ομίλου και της Εταιρείας ενσωμάτωσε μέσω σχηματιζόμενης πρόβλεψης και εκπτώσεων πωλήσεων, την ενδεχόμενη επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της λόγω εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 100 του Ν. 4172/2013 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 4254 /2010 σε συνδυασμό με τις υπ' αριθμ. Υ9/ΟΙΚ. 77307/14.08.2013 (ΦΕΚ Β 2045/22.08.2013) και Υ9/ΟΙΚ. 91813 (ΦΕΚ Β' 2511/07.10.2013) αποφάσεις του Υπουργού Υγείας περί αυτόματης επιστροφής (claw back) προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Η πρόβλεψη αυτή συμπεριλαμβάνεται στις λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Αξιόλογο ποσοστό των πωλήσεων της Εταιρείας διενεργούνται τοις μετρητοίς, οι δε πωλήσεις με πίστωση γίνονται κυρίως στο Ελληνικό Δημόσιο (Ε.Ο.Π.Υ.Υ). Όλες οι απαιτήσεις είναι βραχυπρόθεσμες και δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού.

Η Διοίκηση αξιολογεί την εκτιμώμενη πρόβλεψη με βάση στοχευμένη επισκόπηση λογαριασμών πελατών, λαμβάνοντας υπόψη την εμπειρία της και σχετικά με τις τρέχουσες οικονομικές συνθήκες.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν είναι εκτεθειμένοι σε πιστωτικό κίνδυνο με βάσει τις προβλέψεις του IFRS 9, διότι μεγάλο μέρος της έκθεσης της αφορά σε πελάτες λιανικής πώλησης. Ο Όμιλος και η Εταιρεία εφαρμόζει την απλοποιημένη προσέγγιση του IFRS 9 εφόσον προκύπτει πιστωτικός κίνδυνος και υπολογίζει τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές καθ' όλη τη διάρκεια ζωής των απαιτήσεων της.

Οι Λοιποί Χρεώστες (λοιπές απαιτήσεις) για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχα αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Ελληνικό Δημόσιο	357.315	234.422	318.526	203.274
Λοιπές απαιτήσεις	22.443	61.878	17.122	35.841
Μεταβατικοί Λογαριασμοί Ενεργητικού	360.919	335.343	360.919	335.343
Σύνολο	740.677	631.644	696.566	574.458

Σημειώνεται ότι οι εύλογες αξίες των λοιπών απαιτήσεων δεν έχουν διαφορά από την λογιστική αξία τους όπως αυτή εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις. Δεν υφίσταται επισφαλείς και επίδικες απαιτήσεις.

Οι απαιτήσεις από πελάτες καθώς και οι λοιπές απαιτήσεις εκφράζονται σε ευρώ.

6.10 Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα

Τα υπόλοιπα των διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων του Ομίλου και της Εταιρείας κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχα, αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	
	31.12.2024	31.12.2023
Ταμείο σε €	39.646	72.027
Καταθέσεις Όψεως σε €	547.533	386.912
Καταθέσεις Προθεσμίας σε €	46.300	66.312
Σύνολο	633.479	525.251

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023
Ταμείο σε €	28.209	32.626
Καταθέσεις Όψεως σε €	515.500	148.602
Καταθέσεις Προθεσμίας σε €	46.300	66.312
Σύνολο	590.010	247.540

6.11 Μετοχικό κεφάλαιο

Το καταβλημένο Μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε 167.500,00 € και διαιρείται σε 3.350.000 κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας 0,05 € εκάστη.

Το μετοχικό κεφάλαιο και η διαφορά υπέρ το άρτιο του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο
Υπόλοιπο 31/12/2023	3.350.000	167.500,00	0,00
Έκδοση/Ακύρωση Μετοχών	0	0,00	0,00
Υπόλοιπο 31/12/2024	3.350.000	167.500,00	0,00

6.12 Τακτικό Αποθεματικό και Λοιπά αποθεματικά

Αναφορά για τον σχηματισμό τακτικού αποθεματικού γίνεται στο άρθρο 158 του ν.4548/2018. Κάθε έτος αφαιρείται το ένα εικοστό (1/20) τουλάχιστον των καθαρών κερδών για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού. Η αφαίρεση για σχηματισμό αποθεματικού παύει να είναι υποχρεωτική, μόλις τούτο φθάσει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό χρησιμοποιείται αποκλειστικά πριν από κάθε διανομή μερίσματος προς εξίσωση του τυχόν χρεωστικού υπολοίπου της κατάστασης αποτελεσμάτων.

Η εταιρεία έχει προχωρήσει στο σχηματισμό τακτικού αποθεματικού καλύπτοντας το 1/3 του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, το οποίο μπορεί να χρησιμοποιηθεί μελλοντικά για κάλυψη ζημιών μετά από απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων. Ως εκ τούτου το τακτικό αποθεματικό δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο λόγο.

Για την χρήση 2024 δεν σχηματίστηκε τακτικό αποθεματικό καθώς το ήδη υπάρχων αποθεματικό καλύπτει το 1/3 του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου.

Τα Λοιπά Αποθεματικά για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31^η Δεκεμβρίου 2023 αναλύονται ακολούθως:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά Αποθεματικά	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2024	121.406	(1.179)	120.227
Διανομή στους φορείς	0	0	0
Μεταφορά απο αποτελέσματα εις νέο	0	0	0
Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	(9.195)	(9.195)
Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους	0	0	0
Μεταφορές	0	0	0
31 Δεκεμβρίου 2024	121.406	(10.374)	111.031

	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά Αποθεματικά	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2023	121.406	(3.308)	118.097
Μεταφορά από αποτελέσματα εις νέο	0	0	0
Επαν-επιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	2.129	2.129
Μεταφορές	0	0	0
31 Δεκεμβρίου 2023	121.406	(1.179)	120.227

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά Αποθεματικά	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2024	121.406	(1.179)	120.227
Μεταφορά απο αποτελέσματα εις νέο	0	0	0
Επαν-επιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	(9.326)	(9.326)
31 Δεκεμβρίου 2024	121.406	(10.505)	110.900

	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά Αποθεματικά	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2023	121.406	(3.308)	118.097
Μεταφορά από αποτελέσματα εις νέο	0	0	0
Επανα - επιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	0	2.129	2.129
31 Δεκεμβρίου 2023	121.406	(1.179)	120.227

6.13 Δικαιώματα μειοψηφίας

Τα δικαιώματα μειοψηφίας του Ομίλου είναι αποδιδόμενα στους μετόχους και αναλύονται ως εξής:

	ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ	ΣΥΝΟΛΟ
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2024	37.302	37.302
Αποτέλεσμα 2024	(310)	(310)
Διανομή Μερίσματος	0	0
Λοιπά αποθεματικά	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0	0
Ίδια Κεφάλαια κατά την εξαγορά θυγατρικής	0	0
Λογιστική αξία την 31/12/2024	36.992	36.992

	ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ	ΣΥΝΟΛΟ
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2023	0	0
Αποτέλεσμα 2023	(33.337)	(33.337)
Διανομή Μερίσματος	0	0
Λοιπά αποθεματικά	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0	0
Ίδια Κεφάλαια κατά την εξαγορά θυγατρικής	70.639	70.639
Λογιστική αξία την 31/12/2023	37.302	37.302

6.14 Δανειακές υποχρεώσεις

Οι δανειακές υποχρεώσεις για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 είναι σε € αναλύονται ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ	31/12/2024	31.12.2023
Μακροπρόθεσμα δάνεια		
Ομολογιακός δανεισμός		
Τραπεζικός δανεισμός	872.270	1.061.408
Σύνολα μακροπρόθεσμων δανείων	872.270	1.061.408

Ο ΟΜΙΛΟΣ

ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ	31/12/2024	31.12.2023
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες την επόμενη χρήση		
Ομολογιακός δανεισμός		
Τραπεζικός δανεισμός	1.863.243	1.069.963
Σύνολο Μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων πληρωτέες την επόμενη χρήση	1.863.243	1.069.963

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ	31/12/2024	31/12/2023
Μακροπρόθεσμα δάνεια		
Ομολογιακός δανεισμός		
Τραπεζικός δανεισμός	872.270	1.061.408
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	872.270	1.061.408
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες την επόμενη χρήση		
Ομολογιακός δανεισμός		
Τραπεζικός δανεισμός	1.863.243	1.069.963
Σύνολο Μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων πληρωτέες την επόμενη χρήση	1.863.243	1.069.963

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων του Ομίλου και της Εταιρείας είναι οι εξής:

	31/12/2024	31/12/2023
Μέχρι 1 έτος	1.863.243,06	1.069.962,75
Μεταξύ 1 και 2 ετών	115.845,64	189.137,57
Μεταξύ 2 και 3 ετών	115.845,64	115.845,64
Μεταξύ 3 και 5 ετών	193.596,02	231.691,28
Πάνω από 5 έτη	446.982,83	524.733,21
	2.735.513,19	2.131.370,45

	31/12/2024	31/12/2023
Σταθμισμένο επιτόκιο δανείων		
Βραχυπρόθεσμος δανεισμός	0,00	0,00
Μακροπρόθεσμος δανεισμός	5.96	5,26

6.15 Υποχρεώσεις από Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μίσθωσης

		Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
	Υπόλοιπο υποχρέωσης 01/01/2024	<u>726.073,59</u>	<u>647.370,00</u>
Πλέον:	Τροποποιήσεις Συμβάσεων Μίσθωσης	0,00	0,00
	Νέες Συμβάσεις Μίσθωσης	493.883,83	493.883,83
	Τόκοι	53.977,34	49.473,70
Μείον:	Πληρωμές	-175.431,20	-160.431,20
	Τερματισμός Συμβάσεων	0,00	0,00
	Υπόλοιπο υποχρέωσης 31/12/2024	<u>1.098.503,56</u>	<u>1.030.296,34</u>
	Υπόλοιπο υποχρέωσης 01/01/2023	<u>621.363,38</u>	<u>609.210,96</u>
Πλέον:	Τροποποιήσεις Συμβάσεων Μίσθωσης	0,00	0,00
	Νέες Συμβάσεις Μίσθωσης	391.261,81	306.207,21
	Τόκοι	34.583,35	30.651,09
Μείον:	Πληρωμές	-69.307,11	-54.658,11
	Τερματισμός Συμβάσεων	-251.827,84	-244.041,15
	Υπόλοιπο υποχρέωσης 31/12/2023	<u>726.073,59</u>	<u>647.370,00</u>

Ο ΟΜΙΛΟΣ

31.12.2024	έως 12 μήνες	Μεταξύ 1 και 5 ετών	Πάνω από 5 έτη
Υποχρέωση μισθώσεων	144.137,19	675.155,70	279.210,67

31.12.2023	έως 12 μήνες	Μεταξύ 1 και 5 ετών	Πάνω από 5 έτη
Υποχρέωση μισθώσεων	95.776,17	462.293,71	168.003,71

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2024	έως 12 μήνες	Μεταξύ 1 και 5 ετών	Πάνω από 5 έτη
Υποχρέωση μισθώσεων	131.865,95	633.507,22	264.923,17

31.12.2023	έως 12 μήνες	Μεταξύ 1 και 5 ετών	Πάνω από 5 έτη
Υποχρέωση μισθώσεων	84.172,63	409.481,17	153.716,21

6.16 Αναβαλλόμενη φορολογία

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα να συμψηφισθούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή. Τα συμψηφισμένα ποσά για τον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύονται στους πίνακες παρακάτω:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

2024	Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2024	Χρεώσεις Πιστώσεις (-) Αποτελεσμάτων περιόδου	Υπόλοιπο τέλους 31.12.2024
Ενσώματες/Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	4.378	3.283	7.661
Δικαιώματα χρήσης	(1.236)	284	(953)
Πρόβλεψη αποζ.προσωπικού λόγω εξόδου από τη υπηρεσία	834	3.006	3.840
	3.976	6.572	10.549

2023	Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2023	Χρεώσεις Πιστώσεις (-) Αποτελεσμάτων περιόδου	Υπόλοιπο τέλους 31.12.2023
Ενσώματες/Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	4.171	207	4.378
Δικαιώματα χρήσης	(656)	(580)	(1.236)
Πρόβλεψη αποζ.προσωπικού λόγω εξόδου από τη υπηρεσία	2.545	(1.711)	834
	6.060	(2.084)	3.976

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

2024	Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2024	Χρεώσεις Πιστώσεις (-) Αποτελεσμάτων περιόδου	Υπόλοιπο τέλους 31.12.2024
Ενσώματες/Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	4.378	3.283	7.661
Πρόβλεψη αποζ.προσωπικού λόγω εξόδου από τη υπηρεσία	834	3.042	3.877
	5.213	6.326	11.538

2023	Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2023	Χρεώσεις Πιστώσεις (-) Αποτελεσμάτων περιόδου	Υπόλοιπο τέλους 31.12.2023
Ενσώματες/Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	4.171	207	4.378
Πρόβλεψη αποζ.προσωπικού λόγω εξόδου από τη υπηρεσία	2.545	(1.711)	834
	6.716	(1.504)	5.213

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις και απαιτήσεις παρουσιάζονται συμψηφισμένες στο κονδύλι των στοιχείων κατάστασης οικονομικής θέσης της 31.12.2024 «Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις».

6.17 Διάφορες Προβλέψεις

Υποχρεώσεις παροχών στο προσωπικό λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Συμπεριλαμβάνονται οι σωρευτικές προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, όπως προβλέπονται από τις νομοθετικές ρυθμίσεις και προκύπτουν από σχετική αναλογιστική μελέτη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 19.

Σύμφωνα με την ελληνική εργατική νομοθεσία, οι εργαζόμενοι δικαιούνται αποζημίωση σε περίπτωση απόλυσης ή συνταξιοδότησης, ανάλογα με τις αποδοχές, τη διάρκεια υπηρεσίας και τον τρόπο αποχώρησής τους. Αποχώρηση λόγω παραίτησης δεν είναι αιτία αποζημίωσης.

Οι εκτιμήσεις για τις υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών της Εταιρείας σύμφωνα με το ΔΛΠ 19 υπολογίστηκαν από ανεξάρτητη εταιρία αναλογιστών.

Η κίνηση της καθαρής υποχρέωσης στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης, μετά την υιοθέτηση του αναθεωρημένου ΔΛΠ 19 για τον Όμιλο και την Εταιρεία, έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Καθαρή υποχρέωση στην έναρξη της χρήσης	4.496	11.545	3.768	11.545
Πληρωθείσες παροχές	(9.344)	(6.218)	(3.144)	(6.218)
Καθαρό έξοδο της χρήσης	11.216	1.898	5.016	1.170
Μη καταχωρούμενα αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές	11.789	(2.730)	11.957	(2.730)
Καθαρή υποχρέωση στην λήξη της χρήσης	18.157	4.496	17.597	3.768

Οι λεπτομέρειες και οι βασικές υποθέσεις της αναλογιστικής εκτίμησης για τις χρήσεις που έληξαν την 31.12.2024 και 31.12.2023 αντίστοιχα έχουν ως κάτωθι:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Κόστος υπηρεσίας	2.458	3.434	2.458	3.434
Κόστος προυπηρεσίας λόγω τροποποιήσεων	0	(8.849)	0	(8.849)
Χρηματοοικονομικό κόστος	116	366	116	366
Τερματικές παροχές/Επίδραση περικοπής/Διακανονισμού	8.642	6.219	2.442	6.219
Καθαρό έξοδο χρήσης	11.216	1.170	5.016	1.170

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Αναλογιστικό κέρδος (ζημιά) στην υποχρέωση λόγω εμπειρίας	11.789	(1.421)	11.957	(1.421)
Αναλογιστικό κέρδος (ζημιά) στην υποχρέωση λόγω χρηματοοικονομικών παραδοχών	(2.594)	149	(2.631)	149
Αναλογιστικά (κέρδη)/Ζημιές της περιόδου	9.195	(1.272)	9.326	(1.272)
Σωρευτικό Ποσό που καταχωρείται στο OCI	12.163	2.968	12.294	2.968

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023	01.01.2024 - 31.12.2024	01.01.2023 - 31.12.2023
Αποθεματικό αναλογιστικών αποτελεσμάτων	12.125	2.730	11.957	2.730
Επίδραση φόρου επί του αποθεματικού αναλογιστικών αποτελεσμάτων	(2.668)	(601)	(2.631)	(601)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	9.458	2.129	9.326	2.129

6.18 Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων	12.062	23.079	12.062	23.079
Ληφθείσες εγγυήσεις	1.570	1.570	1.570	1.570
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.893.759	4.144.421	3.681.567	3.016.463
Προμηθευτές	195.339	234.407	195.339	234.407
Σύνολο	5.102.730	4.403.477	3.890.538	3.275.519

Οι επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων αφορούν επιχορηγήσεις στα πλαίσια του προγράμματος ΕΣΠΑ «Αναβάθμιση πολύ μικρών & μικρών επιχειρήσεων για την ανάπτυξη των ικανοτήτων τους στις νέες αγορές» με ημερομηνία έγκρισης 14/03/2018 και συνολικό ποσό ενίσχυσης 94.274,84€.

Η Εταιρεία το 2021 απέκτησε δύο μηχανήματα από την EUROBANK LEASING με χρηματοδοτική μίσθωση μέχρι το έτος 2026. Τη χρήση 2023 η Εταιρεία προχώρησε στη σύναψη συμβάσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης και με τις εταιρείες ALPHA LEASING και ΕΘΝΙΚΗ Leasing.

Μέσω την ALPHA LEASING απέκτησε τέσσερα μηχανήματα, με διάρκεια μίσθωσης μέχρι τα έτη 2032 για το ένα και 2038 για τα υπόλοιπα 3. Αντίστοιχα, με την ΕΘΝΙΚΗ Leasing απέκτησε ένα μηχάνημα με διάρκεια μίσθωσης από την 5/8/2023 έως 5/7/2033.

Η Εταιρεία την χρήση 2024 προχώρησε στη απόκτηση δυο ακόμη μηχανημάτων μέσω συμβάσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης με την εταιρεία ΕΘΝΙΚΗ Leasing. Οι συμβάσεις αυτές έχουν διάρκεια από τις 30/06/2024 έως τις 30/05/2039 (αξίας € 1.190.725,00 πλέον ΦΠΑ – αριθμός παραρτήματος σύμβασης 43590 – Μηχάνημα Ξάνθης) και από τις 10/11/2024 έως τις 10/10/2039 (αξίας € 1.143.500,00 πλέον ΦΠΑ – αριθμός παραρτήματος σύμβασης 43591 – Μηχάνημα Κομοτηνής).

Τα μηχανήματα αυτά αναγνωρίστηκαν ως περιουσιακό στοιχείο της Εταιρείας. Η υποχρέωση χρηματοδοτικής μίσθωσης αντιμετωπίστηκε ως ληφθέν δάνειο και καταχωρήθηκε στις «Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις». Τα συμφωνηθέντα μισθώματα θεωρείται ότι είναι τοκοχρεολύσιο και διαχωρίζεται σε χρεολύσιο, το οποίο κατά την πληρωμή μειώνει το δάνειο και σε τόκο που αναγνωρίζεται ως χρηματοοικονομικό έξοδο.

Στις λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις περιλαμβάνεται, επίσης, και η ρύθμιση της εταιρείας για την εξόφληση της υποχρέωσης της στον ΕΟΠΥΥ για τις δόσεις του clawback – rebate που παρακρατούνται από τον ασφαλιστικό φορέα σε δόσεις.

6.19 Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές

Οι Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές της Εταιρείας κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Προμηθευτές	1.097.424	625.272	1.081.600	601.052
Επιταγές πληρωτέες	287.627	171.523	287.627	171.523
	1.385.051	796.794	1.369.227	772.575

Όλες οι παραπάνω υποχρεώσεις είναι βραχυπρόθεσμες και δεν απαιτείται η προεξόφληση τους κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού.

6.20 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος

Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις του Ομίλου σε Φόρο Εισοδήματος ανέρχονται σε ποσό 24.831,11 € για τη χρήση 2024 και ποσό 6.900 € για τη χρήση 2023 και για την Εταιρεία ανέρχονται σε ποσό 24.031,11 € για τη χρήση 2024 και σε ποσό 6.100,00 € για τη χρήση 2023 αντίστοιχα. Οι ως άνω φορολογικές υποχρεώσεις της χρήσης 2024 περιλαμβάνουν και ποσό 7.400,00 € που αντιστοιχεί στο τέλος επιτηδεύματος χρήσης 2024.

6.21 Λοιπές Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι λοιπές τρέχουσες υποχρεώσεις σε φόρους του Ομίλου ανέρχονται σε 55.988,19 € για τη χρήση 2024 και σε 29.854,95 € για τη χρήση 2023, ενώ για την Εταιρεία σε 49.903,39 € για την χρήση 2024 και σε 25.352,48 € για την χρήση 2023 αντίστοιχα.

6.22 Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024 και 31η Δεκεμβρίου 2023 αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	224.968	70.226	218.735	63.247
Λοιποί φόροι	7.593	761	7.593	761
Μερίσματα πληρωτέα	564.163	850.163	564.163	850.163
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.179.618	1.878.012	1.126.581	1.408.904
Δουλευμένα έξοδα- έσοδα	1.140.027	589.391	953.054	563.019
	3.116.369	3.388.553	2.870.126	2.886.094

6.23 Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	15.095	(441.885)	(10.704)	(256.484)
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	464.586	125.809	375.509	118.787
Αποσβέσεις	834.255	481.651	667.999	409.324
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	1.313.936	165.575	1.032.804	271.628

6.24 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν διαιρώντας τα καθαρά κέρδη / ζημιές χρήσης, που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής, προς το σταθμισμένο μέσο αριθμό κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της χρήσης:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01- 31/12/2024	01/01- 31/12/2023	01/01- 31/12/2024	01/01- 31/12/2023
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της Μητρικής	(5.757)	(450.268)	(31.040)	(263.487)
Σταθμισμένος μ.ο. του αριθμού μετοχών	3.350.000	3.350.000	3.350.000	3.350.000
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	(0,00)	(0,13)	(0,01)	(0,08)

6.25 Μερίσματα

Το Διοικητικό Συμβούλιο, δεν πρότεινε τη διανομή μερίσματος για τη χρήση 2024, καθώς δεν προέκυψαν διανεμητέα κέρδη εκμετάλλευσης κατά τη διάρκεια της εν λόγω οικονομικής περιόδου.

6.26 Δεσμεύσεις

Κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις

Δεν υπάρχουν δεσμεύσεις για την αγορά ενσώματων παγίων κατά την ημερομηνία του ισολογισμού για τον Όμιλο και την Εταιρεία.

Δεσμεύσεις από λειτουργικές μισθώσεις

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εφαρμόζει το νέο πρότυπο ΔΠΧΑ 16 για τις μισθώσεις, ως εκ τούτου αναγνωρίζουν δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεις μίσθωσης. Κατά την ημερομηνία σύνταξης των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, δεν υπάρχουν σημαντικές λειτουργικές μισθώσεις που να έχουν αναληφθεί.

6.27 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Η Εταιρεία έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας της από τις οποίες δεν αναμένεται να προκύψουν σημαντικές επιπλέον επιβαρύνσεις.

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντικές επιπτώσεις στην περιουσιακή κατάσταση της Εταιρείας.

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης:

Οι φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου που παραμένουν ανέλεγκτες από τις φορολογικές αρχές απεικονίζονται στον παρακάτω πίνακα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ Α.Ε.	2019 – 2020
ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ Α.Ε.	2019 – 2022

Για τις χρήσεις 2021 – 2024 η Εταιρεία έχει υπαχθεί σε έλεγχο Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών και έχει λάβει Εκθέσεις Φορολογικής Συμμόρφωσης με σύμφωνη γνώμη χωρίς επιφύλαξη. Για τη χρήση 2024 η Εταιρεία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών, που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και η έκθεση φορολογικής συμμόρφωσης προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης του 2024. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις, η διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι αυτές δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Επιπλέον, φόρος εισοδήματος μπορεί να καταλογισθεί από τις φορολογικές αρχές από τον φορολογικό έλεγχο για την χρήση 2024.

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν η εταιρεία έχει νομική ή τεκμαρτή υποχρέωση ως αποτέλεσμα ιστορικών γεγονότων. Οι προβλέψεις επανεξετάζονται σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού.

Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 36 του Ν. 4174/2013 (ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου για τις χρήσεις μέχρι και το 2019 έχει παραγραφεί μέχρι την 31/12/2024, με την επιφύλαξη ειδικών ή εξαιρετικών διατάξεων που τυχόν προβλέπουν μεγαλύτερη προθεσμία παραγραφής και υπό τις προϋποθέσεις που αυτές ορίζουν.

Σημειώνεται ότι την 31 Δεκεμβρίου 2024 παραγράφηκαν οι χρήσεις έως την 31 Δεκεμβρίου 2018 σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 36 Ν. 4174/2013 με τις εξαιρέσεις που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία για παράταση του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου σε συγκεκριμένες περιπτώσεις. Ως εκ τούτου τα φορολογικά αποτελέσματα των χρήσεων 2019 - 2022 δεν έχουν καταστεί οριστικά.

Η θυγατρική εταιρεία ΙΑΤΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ Α.Ε. για τη χρήση 2024 έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών, που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και η έκθεση φορολογικής συμμόρφωσης προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης του 2023. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις, η διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι αυτές δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Η Εταιρεία έχει σχηματίσει πρόβλεψη για ενδεχόμενη μελλοντική φορολογική υποχρέωσή της σχετικά με τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις συνολικού ύψους 60.000,00 € (80.000,00 € ο Όμιλος).

6.28 Αναμόρφωση Οικονομικών Καταστάσεων

Η Διοίκηση του Ομίλου επαναξιολόγησε την λογιστική εφαρμογή των διατάξεων του ΔΠΧΑ 3 αναφορικά με την αναθεώρηση των διαφορών ενοποίησης που προέκυψαν κατά την αρχική αναγνώριση της απόκτησης της θυγατρικής εταιρείας, δεδομένου των πρόσθετων πληροφοριών που υπήρξαν για το τίμημα της απόκτησης αυτής. Η Διοίκηση του Ομίλου προχώρησε σε αναμόρφωση των συγκρίσιμων στοιχείων του Ομίλου για τη χρήση 2023, προβαίνοντας σε αναδρομική αναπροσαρμογή των αρχικών εγγραφών ενοποίησης. Εν συνεχεία παρατίθενται για τον Όμιλο τα αναμορφωθέντα κονδύλια της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της 31/12/2023, καθώς και οι αναμορφωμένες Καταστάσεις Συνολικού Εισοδήματος, Ιδίων Κεφαλαίων και Ταμειακών Ροών της περιόδου 01/01/2023 έως 31/12/2023.

1) Στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης για την περίοδο που λήγει στις 31/12/2023:

Ποσά σε €	Δημοσιευμένα Ο ΟΜΙΛΟΣ 31/12/2023	Επίδραση Δ.Π.Χ.Α. 3	Αναθεωρημένα Ο ΟΜΙΛΟΣ 31/12/2023
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
Μη κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού			
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	7.203.028	0	7.203.028
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	71.294	65.035	136.329
Λοιποί Συμμετοχικοί Τίτλοι	1.221	0	1.221
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	1.359.360	0	1.359.360
Χρήση Δικαιωμάτων Στοιχείων Ενεργητικού	692.037	0	692.037
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	5.213	0	5.213
Σύνολο	9.332.153	65.035	9.397.188
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού			
Αποθέματα	78.789	0	78.789
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	899.313	0	899.313
Λοιπές Απαιτήσεις	631.644	0	631.644
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	525.251	0	525.251
Σύνολο	2.134.997	0	2.134.997
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού	11.467.150	65.035	11.532.185
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Ίδια Κεφάλαια			
Μετοχικό Κεφάλαιο	167.500	0	167.500
Αποθεματικά	120.227	0	120.227
Κέρδη/ (Ζημίες) εις νέον	(361.685)	(130.924)	(492.609)
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής	(73.958)	(130.924)	(204.883)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	37.302	0	37.302
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	(36.657)	(130.924)	(167.581)
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	4.496	0	4.496
Μακροπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις	1.061.408	0	1.061.408
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	1.236	0	1.236
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	4.403.477	0	4.403.477

Ποσά σε €	Δημοσιευμένα Ο ΟΜΙΛΟΣ 31/12/2023	Επίδραση Δ.Π.Χ.Α. 3	Αναθεωρημένα Ο ΟΜΙΛΟΣ 31/12/2023
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις δικαιωμάτων χρήσης	630.297	0	630.297
Λοιπές Προβλέψεις	211.010	0	211.010
Σύνολο	6.311.925	0	6.311.925
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	796.794	0	796.794
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	29.855	0	29.855
Φόρος εισοδήματος πληρωτέος	6.900	0	6.900
Βραχυπρόθεσμο τμήμα ομολογιακών και τραπεζικών δανείων	1.069.963	0	1.069.963
Λοιπές υποχρεώσεις	3.192.594	195.959	3.388.553
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις δικαιωμάτων χρήσης	95.776	0	95.776
Σύνολο	5.191.882	195.959	5.387.841
Σύνολο Υποχρεώσεων	11.503.807	195.959	11.699.766
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	11.467.150	65.035	11.532.185

2) Στην Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος για την περίοδο 01/01 – 31/12/2023:

	Δημοσιευμένα Ο ΟΜΙΛΟΣ 1/1 - 31/12/2023	Επίδραση Δ.Π.Χ.Α. 3	Αναθεωρημένα Ο ΟΜΙΛΟΣ 1/1 - 31/12/2023
Πωλήσεις	3.410.205	0	3.410.205
Κόστος Πωληθέντων	(2.376.562)	0	(2.376.562)
Μικτό Κέρδος/(Ζημιά)	1.033.643	0	1.033.643
Έξοδα Διάθεσης	(542.680)	0	(542.680)
Έξοδα Διοίκησης	(757.037)	0	(757.037)
Άλλα Έσοδα	225.976	0	225.976
Άλλα Έξοδα	(275.978)	0	(275.978)
Κέρδη/(Ζημιά) Εκμετάλλευσης	(316.076)	0	(316.076)
Χρηματοοικονομικό κόστος	(126.040)	0	(126.040)
Χρηματοοικονομικό έσοδο	232	0	232
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	130.924	(130.924)	0
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων	(310.961)	(130.924)	(441.885)
Φόρος Εισοδήματος	8.383	0	8.383
Καθαρά Κέρδη/Ζημιές χρήσης μετά από φόρους, από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (Α)	(319.344)	(130.924)	(450.268)

Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα που δεν αναταξινομούνται
Στην κατάσταση αποτελεσμάτων σε

	Δημοσιευμένα Ο ΟΜΙΛΟΣ	Επίδραση Δ.Π.Χ.Α. 3	Αναθεωρημένα Ο ΟΜΙΛΟΣ
	1/1 - 31/12/2023		1/1 - 31/12/2023
μεταγενέστερες περιόδους			
Αποθεματικό αναλογιστικών αποτελεσμάτων	2.730	0	2.730
Επίδραση φόρου επί του αποθεματικού αναλογιστικών αποτελεσμάτων	(601)	0	(601)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων (Β)	2.129	0	2.129
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα χρήσης μετά από φόρους (Α+ Β)	(317.215)	(130.924)	(448.139)
Καθαρά Κέρδη/Ζημιές κατανεμόμενα σε:			
Μετόχους μητρικής	(286.007)	(130.924)	(416.932)
Δικαιώματα μειοψηφίας	(33.337)	0	(33.337)
	(319.344)	(130.924)	(450.268)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα κατανεμόμενα σε:			
Μετόχους μητρικής	(283.878)	(133.054)	(416.932)
Δικαιώματα μειοψηφίας	(33.337)	0	(33.337)
	(317.215)	(133.054)	(450.268)
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε Ευρώ)	(0,09)	(0,04)	(0,13)

3) Στην Κατάσταση Ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο που λήγει στις 31/12/2023:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Δημοσιευμένα

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023

Διανομή στους φορείς

Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών

Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους

Κονδύλια προερχόμενα από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας

Δικαιώματα μειοψηφίας από μεταβολή ποσοστού θυγατρικής

Μεταφορές

Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023

Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο Ι.Κ. Μητρικής	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
167.500	118.097	1.063.772	1.349.370	0	1.349.370
0	0	(1.075.526)	(1.075.526)	0	(1.075.526)
0	2.129	0	2.129	0	2.129
0	0	(286.007)	(286.007)	(33.337)	(319.344)
0	0	14.535	14.535	0	14.535
0	0	(69.639)	(69.639)	70.639	1.000
0	0	(8.821)	(8.821)	0	(8.821)
167.500	120.227	(361.685)	(73.958)	37.302	(36.657)

Επίδραση Δ.Π.Χ.Α. 3

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023

Διανομή στους φορείς

Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών

Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους

Κονδύλια προερχόμενα από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας

Δικαιώματα μειοψηφίας από μεταβολή ποσοστού θυγατρικής

Μεταφορές

Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023

0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	(130.924)	(130.924)	0	(130.924)
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	(130.924)	(130.924)	0	(130.924)

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Αναθεωρημένα

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023

Διανομή στους φορείς

Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών

Συνολικά έσοδα /έξοδα μετά από φόρους

Κονδύλια προερχόμενα από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας

Δικαιώματα μειοψηφίας από μεταβολή ποσοστού θυγατρικής

Μεταφορές

Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023

Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα Εις Νέον	Σύνολο Ι.Κ. Μητρικής	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
167.500	118.097	1.063.772	1.349.370	0	1.349.370
0	0	(1.075.526)	(1.075.526)	0	(1.075.526)
0	2.129	0	2.129	0	2.129
0	0	(416.932)	(416.932)	(33.337)	(450.268)
0	0	14.535	14.535	0	14.535
0	0	(69.639)	(69.639)	70.639	1.000
0	0	(8.821)	(8.821)	0	(8.821)
167.500	120.227	(492.609)	(204.883)	37.302	(167.581)

4) Στην Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την περίοδο 01/01 – 31/12/2023:

	Δημοσιευμένα ΟΜΙΛΟΣ	Επίδραση Δ.Π.Χ.Α. 3	Αναθεωρημένα ΟΜΙΛΟΣ
	1/1 - 31/12/2023		1/1 - 31/12/2023
Λειτουργικές Δραστηριότητες			
Κέρδη/ (ζημιές) περιόδου	(304.809)	(130.924)	(435.733)
Προσαρμογές για:			
Φόρο εισοδήματος	8.197	0	8.197
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	313.547	0	313.547
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων	95.055	0	95.055
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	25.814	0	25.814
Προβλέψεις	111.010	0	111.010
(Κέρδη)/ ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	103.233	0	103.233
(Κέρδη)/ ζημιές από τερματισμό μισθώσεων	(14.444)	0	(14.444)
(Κέρδη)/ ζημιές από πώληση θυγατρικών	(130.924)	130.924	0
Έσοδα τόκων	(232)	0	(232)
Έξοδα τόκων	125.750	0	125.750
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές Κεφ. Κίνησης ή που σχετίζονται τις λειτουργικές δραστηριότητες	332.198	0	332.198
(Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων	53.032	0	53.032
(Αύξηση)/ μείωση πελατών και λουτών απαιτήσεων	(1.668.713)	0	(1.668.713)
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	5.784.293	195.959	5.980.252
Αύξηση/ (μείωση) υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό	(7.050)	0	(7.050)
Μείον:	4.161.561	195.959	4.357.520
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(125.750)	0	(125.750)
Καταβεβλημένοι φόροι	(107.199)	0	(107.199)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	4.260.810	195.959	4.456.769
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες			
Πληρωμές για απόκτηση ενσώματων παγίων	(6.077.911)	0	(6.077.911)
Πληρωμές για απόκτηση άυλων περιουσιακών στοιχείων	(39.896)	0	(39.896)
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	35.000	0	35.000
Πωλήσεις θυγατρικών/ μειώσεις κεφαλαίου	1.000	0	1.000
Πληρωμές (εισπράξεις) για απόκτηση συμμετοχών	(5.606)	(195.959)	(201.565)
Τόκοι που εισπράχθηκαν	232	0	232
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(6.087.182)	(195.959)	(6.283.141)
Τάμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες			
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους	(371.282)	0	(371.282)
Εισπράξεις από αναληφθέντα δάνεια	1.869.611	0	1.869.611
Πληρωμές κεφαλαίου υποχρέωσης μίσθωσης	(66.048)	0	(66.048)
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	1.432.281	0	1.432.281
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (α) +(β)+(γ)	(394.092)	(0)	(394.092)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	919.343	0	919.343
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	525.251	(0)	525.251

6.29 Γεγονότα Μεταγενέστερα της Ημερομηνίας του Ισολογισμού

Από την λήξη της κλειόμενης χρήσης 2024, μέχρι και την ημέρα συντάξεως της παρούσας Εκθέσεως, δεν συνέβησαν άλλα σημαντικά γεγονότα, που να έχουν ουσιώδη επίδραση στα οικονομικά αποτελέσματα και την οικονομική θέση της Εταιρείας.

Οι Ετήσιες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας εγκρίθηκαν κατά την συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας την 10 Ιουνίου 2025.

Ορεστιάδα, 18 Αυγούστου 2025

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΑΔΤ: Α00520001

ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΑΔΤ: Α00054385

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΛΤΕΖΟΣ
ΑΡ ΑΔ ΟΕΕ 0136569
Α ΤΑΞΗΣ